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H IT É L T E  A B ÍR Ó S Á G
a Békési egészségiig»l dráma

l i f  o r i o s - u á d l o l t l á l
Békésről telefonálja a Magyar B étfő  

tudósítója: Szombaton tizenháromórás, 
egyfolytában tartott, rendkívül érdekes 
per zajlott le a békési községháza nagy
termében. A  pert, amelynek előzményeiről 
a fővárosi lapok közül egyedül a Kis 
Újság számolt be részletesen, a gyulai 
törvényszék tárgyalta, Vályi-Nagy István 
törvényszéki tanácselnök vezetése mellett.

A per vádlottja Békés négy előkelő 
orvosa volt, akiket egy szülőasszony 
ljrláláért vont felelősségre a bíróság.
A  múlt év szeptember 20-án történt, 

hogy Hamza Jánosné született Szabó Ju
lianna 30 éves asszonyon este 10 órakor 
szülési fájdalmak vettek erőt. A  férj nap
számos, aki a város szélén lakik kis házá
ban feleségével és öt gyermekével. Ez lett 
volna a halódik___

Gál Józsefné szülésznő segédkezett 
Hamzánénak nehéz órájában és rövidesen 
megállapította, hogy a fellépett erős vér
zés következtében egyedül nem tudja a 
szülést levezetni, ezért utasítást adott a 
férjnek, hogy menjen orvosért. Hamza 
János éjjel 11 órakor megkérte szomszéd
ját, Molnár Sámuelt, hogy kerékpárján ke
ressen orvost. Molnár ekkor dr. Ladányi 
Imre orvoshoz fordult, majd dr. Kovács 
Imre községi orvoshoz és dr. Garamvölgyi 
Dezsőhöz, másodszor is Ladányihoz, ez
után dr. Haskó Józsefhez, dr. Somogyi 
Gáborhoz és dr. Körber  Tivadar ügy
vezető tisztiorvoshoz. Miután különböző 
okokból

egyik orvos sem ment ki a szüléshez,
két óra után újra elment dr. Ladányihoz, 
aki ekkor már kisietett a szülő asszonyhoz 
és hat injekciót adott neki, de hiába. Az 
asszony az orvos kezei között meghalt.

A boncolás megállapította, hogy kellő 
időben érkező orvosi segítség meg

mentette volna az elvérzéstől.
Ezért dr. Marschall Ferenc főszolgabíró je 
lentést tett az ügyről, aminek következté
ben az ügyészség Ladányi Imre, Haskó 
József, Somogyi Gábor és Körber  Tivadar 
orvosok ellen vádat emelt gondatlanságból 
okozott emberölés vétsége miatt. Kovács 
Imre és Garamvölgyi Dezső ellen nem 
emelt vádat, mivel nem bizonyosodott be, 
hogy a kérdéses éjszakán otthon voltak, a 
csengetésre ugyanis senki sem nyitott aj
tót. Ez ellen a két orvos ellen, valamint 
Körber  Ti-vadar ellen az ügyészség vádjá
tól függetlenül

fegyelmi eljárás indult,
amiben dr. Bakos József vármegyei fő 
jegyző a múlt hét végén foganatosította az 
első kihallgatásokat.

11 ven előzmények után kezdődött meg a 
feltűnő per tárgyalása szombaton délelőtt 
fél 11 órakor a községházán. Kétszáz főnyi 
közönség szorongott a teremben. Az egész

tárgyalás alatt összesen egy óra ebédszü
net volt délután kettőkor, egyébként egy
folytában tartották a rendkívül kimerítő 
tárgyalást.

Az izgalmas jelenetek és a megsűrű
södött levegő következtében délután
ra a hallgatóság néhány nőtagja rosz- 

szul lett,
úgyhogy a bíró elrendelte: valamennyi nőt 
vezessék ki a tárgyalóteremből.

A  u id é k i o r v o s  h e ly z e te  
e g y  H a llo m á s  a ü k ré h e n

Négy ügyvéd védte a négy vádlottat. A 
tárgyalás menete nagyjából igazolta a vád
iratot. Elsőnek dr. Ladányi Imrét, a fő
vádlottat hallgatták ki, aki a következő
képpen védekezett:

Nem tagadta meg az első segélyt, 
hanem kimerültségére való hivatko
zással azt kérte, hozzanak érte autót.
—  Igenis, tekintetes úr —  mondotta 

Molnár Sámuel és elment. Hosszú ideig 
nem jött vissza, ezalatt Ladányi kifőzte 
műszereit, később azután lefeküdt.

Amikor másodszor jöttek a szülő-asz- 
szonytól —  ezúttal maga a férj —  a cse
léd fogadta, aki tudta azt, hogy gazdája 
36 órán át volt betegeknél, tehát saját el
határozásából elküldötte Hamsát. Amikor 
a szerencsétlen férj éjjel két órakor har
madszor tért vissza, Ladányi felkiáltott:

—  Az Istenért, még nem kapott orvostT
Azonnal elsietett a beteghez, de már 

nem tudott rajta segíteni. . .
Elmondotta még Ladányi dr., hogy ő, 

mint magánorvos,

A vádlottak kihallgatása után sor ke
rült a tanukra. Összesen 28 tanút hallga
tott ki a bíróság, közöttük elsősorban a 
három orvos feleségét, ők  természetesen 
mindenben megerősítették férjeik vallo
mását. Dr. Somogyi Gáborné kihallgatása 
alatt egyébként rövid időre zárt tárgya
lást rendelt el a bíróság.

Kihallgatták Hamza Jánosék szomszé
dait is. Ezeknél érdekesebb volt azonban 
két községi bába vallomása, akik azt 
mondották, hogy

szülésnél soha nem küldenek el köz
ségi orvosért éjszaka, D 'dányi Imre 
dr. azonban mindig elment a beteg

hez, lia hívták.
Három orvosszakértőt is kihallgatott 

ezután a bíróság.
Karolini Gyula dr., Gyula város kórházi 

kórbonctani főorvosát, törvényszéki orvos
szakértőt. továbbá Röttler  István dr. vár
megyei tiszti főorvost és Páll Gábor dr. 
egyetemi magántanárt, a gyulai közkórház

állandóan eljár éjszakánként szülő 
nőkhöz, akikhez a községi orvosok nem 

voltak hajlandók elmenni.
Előző nap egy OTI-orvos helyett gyalo

golt el 17 kilométeres távolságra és egy  
községi orvos helyett 5 kilométernyire 
fekvő beteghez. Ezért volt annyira kime
rült, hogy az első hívásnál autót kért.

A következő vádlott: Haskó József dr. 
azt vallotta, hogy álmából költötték fel, 
nem is tudta hirtelenében, életveszélyed 
esethez hívták-e? Szüléshez egyébként ak
koriban nem járhatott, mert a kesén ki
ütés volt.

Somogyi Gábor dr. úgy védekezett, 
hogy nem tudott róla, hogy a kérdéses 
éjjelen keresték, mert a cseléd nem jött 
be hozzá.

A tanúként kihallgatott cselédje ki
jelentette, hogy félévvel azelőtt állott be 
a községi orvoshoz és akkor

azt az utasítást kapta, hogy ha éjjel 
beteghez hívják a gazdáját, utasítsa 

a betegeket másik doktorhoz.
Körber Tivadar dr. tisztiorvos, a negye

dik vádlott a következőképpen védekezett: 
—  Hozzám éjjel két órakor érkeztek 

először és akkor sem velem, hanem felesé
gemmel beszélt a férj. ö  is csak azt kérte, 
hogy mentőautóhoz szeretne általam jutnj_ 

Ezen a ponton ellentétes vjplt a vádlott 
és a ianu vallomása. A férj ugyanis azt 
vallotta, hogy

5 kifejezetten orvosi segítséget kért, 
Körberné azonban „letagadta” , hogy 

férje olthon van.
Az orvos felesége fenntartotta azt a vallo
mását, hogy tőlük csak autót kértek.

szülész-főorvosát, aki mint ellenőrző orvos
szakértő szerepelt.

A három orvos egyöntetűen megálla
pította, hogy ha idejében érkezik or
vosi segély, a szülő-nőt meg lehetett 

volna menteni.
Éjjel két órakor volt az a halár, amed

dig egyszerű orvosi beavatkozás segített 
volna,

két óra után már csak kórházban 
végzett vérátömlesztés menthette volna 

meg az asszony életét.
Megállapították az orvosszakértők azt 

is, hogy Ladányinak, aki két és fél kilo
méterre lakott a szülés helyétől, jogos igé
nye volt a késő éjszakai órában fuvart 
kérni.

A rövid vádbeszéd után este fél nyolc 
órakor került a sor a védőbeszédekre. 
Mind a négy ügyvéd felszólalt, közülük 
legnagyobb érdeklődésre dr. Készt Zoltán

gyulai ügyvédnek, Ladányi dr. védőjének 
védekezése tarthat számot. Készt Zoltán 
dr. kijelentette, hogy

a négy orvos-vádlott a rossz köz
egészségügyi viszonyok áldozata. Bé
késen 15.000 nyilvántartott szegény 
ember él, akiknek ingyen orvosra való 
Igényét összesen két községi orvos 
nak. a két vádlottnak kellene kielégi- 

teni! Békésen nincs szülőház, 
a 60.000 katasztrális holdra terjedő köz
ségnek, amelynek legtávolabbi pontja több 
mint 17 kilométerre fekszik, nincs mentő
autója!

Nem orvosi Ielkiismeretlcnség, hanem 
az ázsiai egészségügyi viszonyok kö
vetkeztében halt meg a szerencsétlen 

Hamzáné.
Kilenc óra elmúlt, amikor a bíróság ta

nácskozni vonult vissza. Ezalatt a község
házán izgatott hangulatban vár.ák az íté
letet nemcsak a vádlottak, hanem vala
mennyi jelenlevő, de az egész község is, 
mert mind a négy vádlott a község elő
kelőségei közé tartozik, közszeretetben álló, 
nagy összeköttetésekkel bíró orvosok, akik
nek sorsa Békésen túl is nagy érdeklődést 
keltett.

Az iiéiei
Több mint egy órai tanácskozás után 

vonult újra be a bíróság és halálos csend
ben hirdette ki az ítéletét.

Ladányi Imre dr.-t gondatlanság által 
okozott emberölés vétsége miatt bűnös
nek mondotta ki és ezért 800 pengő 
pénzbüntetésre ítélte, a foglalkozástól 

való eltiltást azonban mellőzte.
A bíróság elfogadta Ladányinak azt a 

védekezését, hogy 36 órás munkája követ
keztében rendkívül kimerült volt, de or
vosnak tudnia keü, hogy súlyosan vérző 
szülőnő életveszedelemben forog, tehát 
minden körülmények közölt el kell a be
teghez mennie.

Haskó József dr.-t kihágásban mon
dotta vétkesnek a bíróság, mert az ő 
vonakodását nem találta okozati ősz- 
szefüggésben Hamzáné halálával. Ezért 
Haskót 50 pengő pénzbüntetésre ítélte. 
Somogyi Gábor dr.-t és Körber Tiva

dar dr.-t a bíróság felmentette,
mert egyik sem tudott róla, hogy hívták.

Az ítélet ellen úgy az ügyész, mint a 
védők fellebbeztek.

*

Éjjeli féltizenkettő volt, mikor a nagy 
per tárgyalása véget ért, de Békés 
egész szombaton éjszaka felbolygatott 
méhkashoz hasonlított és vasárnap is 
csak a négy orvos ügyét tárgyalta az 
egész község.

Ennek az egészségügyi rémdrámának

Felvonulnak a tanúk és az nruosszakérlök
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U ra m !
Ön is tad ja , h og y  a  borotválkozás 

egy  m indennapos m űvelet, ha nem 
akar tehát ezzrl pepecselni és nem  
a k a rja  percek ig  az arcbőrét dör
zsölni, ú g y :

B orotválkozzék H  e  z o  1 i t  e-K  a p i d  
arcápoló  gyorsborotvakrém m el, víz, 
szappan és ecset nélkül 1 perc 
alatt.

N em  pattan fe l, nem  ég  az arcbőre, 
nem  ron tja  a  penge vagy  a  bé
ré tva  élét és állandó használatnál 
az arcbőre  jó l  á p o lt és üde lesz.

P róbad oboz 24 fillér, ezt is vissza
téríti azután bárm ely  azaküzlet 
v a g y  a  készítő eredeti tubus v a g y  
doboz vásárlásánál.

E redeti n ag y  tubus 88 fillér, n agy  
doboz P  1.50, óriási tubna P  2.— , 
óriási doboz P  3.— .

K apható m inden szaküzletben és dr. 
H olczer vegyész Ulatszertá rában, 
V I ,  T eréz-körút 8.

a következményeit azonban nemcsak a 
bíróságoknak kell levonniok, hanem 
mindazoknak, akiktől a magyar vidék 
népének egészségügye függ, mert ak
kor, amikor Magyarországon az egye
temek ontják magukból az orvosokat 
és a fiatal orvosok nem tudnak kenyér
hez jutni, nem szabad előfordulnia, 
hogy elpusztuljon egy szegény magyar 
asszony, —  aki már öt gyerm eket adott 
ennek az országnak —  azért, mert 
agyonfárasztott orvosok nem tudtak 
hozzá kellő időben megérkezni.

A  pernek a felső bíróságok előtt még 
folytatása lesz. A  magyar közvélemény 
azonban joggal remélheti, hogy Szabó 
Julianna a maga élete árán sok magyar 
asszony életét fogja megmenteni, s gon
doskodás történik a magyar vidéken 
arról, hogy a községek távolabb fekvő 
házaiba, tanyáiba is mindenkor a lehe
tőségekhez képest a leggyorsabban el
jusson az orvosi segítség!

900 magyar rparváílat 
és öt kiiföldi álam  
jelentkezett m á r  
a Budapesti Nemzetközi 
Vásárra

A  minap már hírt adtunk arról, hogy az 
április 29-én megnyíló Budapesti Nemzetközi 
Vásárra ebben az évben — élénk ellentétben 
a gazdasági életben itt-ott mutatkozó de
pressziós hangulattal —  még a szokottnál is 
gyorsabb ütemben és nagyobb számban je
lentkeznek a kiállítók. Mintegy 900-ra tehető 
azoknak a kiállítóknak a száma, akik a vá
sár január 25-éig érvényben lévő 10%-os 
helydijkedvezményét eddig igénybevették.

A  kiállítók között az idén az eddiginél na
gyobb számban szerepelnek a külföldi álla
mok is. így  a már jelentkezett Ausztrián, 
Olaszországon, Franciaországon, Jugoszlávián 
és Egyiptomon kívül legújabban tárgyalások 
folynak Csehszlovákiával is. Minden kilátás 
megvan arra, hogy a csehszlovák ipar —  
figyelembe véve a két ország között fennálló 
kereskedelmi szerződés lehetőségeit —  fél
hivatalos, de lehet, hogy hivatalos csoport 
keretében fog résztvennni — a vásár fenn
állása óta elsőízben -— a Budapesti Nemzet
közi Vásáron. Hasonlóképpen kedvezően ha
ladnak a gö bg és brazil részvételre vonat
kozó tárgyalások is.

A  10%-os helydíjengedménnyel járó je
lentkezésre kitűzött időpont lejárta, vagyis 
január Ső-ike után a vásár vezetősége még 
február 15-éig fogad el jelentkezéseket; de 
január 25-től kezdődöleg természetesen már 
csak helydijkedvezmény nélkül.

Halálraégett egy kisleány
Győrből telefonálja a Magyar Hétfő tu

dósítója: H alálos szeren csétlen ség  történ t 
vasárnap délu tán  N a g y v á zson y  községben . 
Hajdinák M a rg it hét éves k islány  m agára- 
h ag y a tv a  a lakásban  egyed ü l já tsza d ozott. 
A  k á lyh á ból k ip a tta n ó  szikra  m eg g y u jto tta  
a  szeren csétlen  k islány  ru h á já t, ú g y h og y  
H ajd in ák  M a rg ito t borza lm as égési sebek 
kel ta lá lták  m eg  eszm éié len állapotban. 
É rtesítették  a m en tőket, akik  a  k órh á zig  
akarták  szállítani, de a szerencsétlen  kis
lány útközben kiszenvedett,

Uiabb fontot tanácskozások Tokióban 
a háború kérdéséről

T ok ió , ja n u á r  23.
K on oy e  h erceg  m iniszterelnök H irota  

kü lügym in iszter, Szugiyam a táborn ok  had
ügym in iszter és  Jönni tengerészeti m inisz
ter  társaságában  vasárnap váratlanu l e l
h ag y ta  a  képviselőház ü lésterm ét. A  m i
n iszterelnök és a  h árom  m iniszter azonnal 
visszavonult a  m iniszterek  tan ácsk ozó  ter
mébe.

A  m iniszteri értekezlet u tán  K azaki A kira 
m iniszterelnökségi e lső  titk ár a  sa jtó  m eg
je len t képviselőivel k özö lte , h o g y  a k or
m án y ta g ja i a  K ín a  és Japán k özötti vi
szon y  a lapvető  fon tossá g ú  kérdéseit tá r 
gya lták  m eg.

K özben  K ínában tov á bb  fo ly n a k  a  h ad 
m űveletek. A  jap án  csapatok  m ost m ár te l
jesen  m egtisztították  az ellenséges haderő

m aradványaitól a pu tu ngi kerü letet. K ö- 
zép-K ínában  h e lyreá llott a  rend és n yu ga 
lom .

A M E R IK A I T IL T A K O Z Á S  T O K IÓ B A N  
W ash ington , jan u á r 23.

A  külügym in isztérium  közli, h og y  
Greiv, az E g y esü lt-Á lla m ok  tok iói 
n a g y k öv ete  erélyesen  tilta k ozott a  ja 
pán korm án yn ál am iatt, h og y  a ja p á 
n ok  ja n u á r  15-ike ó ta  tizenöt esetben  
sértették  m eg  a  K ínában é lő  am eri

kaiak  tu la jd on jog á t.
E  tiltakozás eredm ényeképpen  a nan- 

k in gi jap án  h atósá gok  b iz tos íto ttá k  Allison 
am erikai konzult, h o g y  m eg teszik  a szük
séges intézkedéseket h ason ló  ese'.ek m eg 
ism étlődésének  elkerü lése érdekében .

I «  P  • ! : •

Izgató tartalmú röpcédulák
a g yőri u ccú h o n  é s  a m o zik b a n
Győrből te le fon á lja  a  Magyar Hétfő 

tu d ó s ító ja ; Szom baton  este Ism eretlen te t
tesek a g y ő r i m oziban  előadás közben  iz
gató tartalmú röpcédulákat szórtak szét a 
közönség körében. A  röpcédu lák , am ely ek 
nek tarta lm a a budapesti ba lolda li lapok 
ellen irányul, Turul a lá írással vo lta k  el
lá tva. A  röp ira tosztog a tók , m ie lőtt a ren d 

őrök  k ézrekeríth ették  v o ln a  őket, eltűn
tek. V asárn ap  az eset m eg ism étlődött,
m ost azonban  nem  a m ozikban , hanem  a 
B aross-ú ton  és a  V ilm os  császár-ú ton  szór
tak  el többezer röp oéd u 'á t a  sé tá lók  k ö 
zött. A  röp ira tosztog a tók n a k  ez a lk a lom 
mal is  s ikerü lt m eg szök n iök  a ren dőrök  
elől. A  n yom ozás m egindult.
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S zám ű ztek  több po litika i v e zé rt  
G örögországból

A th én , ja n u á r  23.
A  k orm án y  erélyesen  v ég re h a jt ja  a fe l

fo r g a tó  tev ék en ységg el vá d o lt vo lt m i
n iszterek  és képv iselők  ellen e lh atározott 
ren dszabályokat.

T öbb  v o lt  politikai vezért szám űztek. 
E zek a szám ű zöttek  szoros  kapcsola tban  
á lltak  K afan darlsz , S zofu lisz  és  M ilonasz 
egyk ori pártvezérekkel. A  k orm án yh oz kö
zelá lló  k örök ben  h an gsú lyozzák , h o g y  az 
egész m ozga lom  teljesen  je len tók 'c len  volt.

„ Sokkal szebb a mennyekben
az élei“

G yőrb ől te le fon á lja  a M a g y a r  H étfő  tu 
d ó s ító ja : M egd öbben tő ön g y ilk ossá g  tö r 
tént a  S op ron — szom bathely i vasútvon alon  
A csá d  közelében .

H a ja s  Jolán  14 éves  k islány  a  rob og ó  
m ozd on y  kerekei elé vetette  m agát, 
am elyek  darabokra  szaggatták  a  sze

rencsétlen  fia ta l leányt.

B izo ttsá g  szállt ki a helyszínre, am ely  az
összeron cso lt leány ruhá jában  búcsú levelet 
talá lt, am elyben  a követk ező  sorokka l bú
csú zott el H a ja s  Jolán  az  é le ttő l:

—  S öté t a fö ld ön  a v ilág , a  m enyekben 
sokkal szebb az élet. N a g y on  kérem , h ogy  
feh ér ruhám ban tem essenek  el. E z  az 
u to lsó  k ívánságom .

■ i iForró fedővel akarta „gyógyítani
fagyási sebeit 
beiehalt égési sérüléseibe

H alá los  szeren csétlen ség történ t n éhány 
héttel eze lőtt a V örösm a rty -u tca  3. szám ú 
bérházban . Meder F erenc 47 éves éksze- 
té szseg éd  sok a t pan aszkodott h ozzátarto 
zóinak , h o g y  e lfa g y o tt  lába  k ib írhatatlan  
fá jd a lm a k at okoz. Valaki azt ajánlotta az 
•ékszerésznek, hogy forró fedőre álljon, 
m ert ez az egyetlen  m ód, am ivel a  fa g y á s i 
sebeket m eg  lehet g y óg y íta n i.

Meder F eren c h a llga to tt a tanácsra  és 
m ég  ja n u á r  4-én  ehhez a  g y óg y m ód h oz  f o 
lyam odott, h o g y  fá jd a lm a itó l m eg szabad u l
jon . A bban  a p er ib en  azonban, amikor a 
tüzes fedőre állt, irtózatos fájdalmat ér
zett, amelytől áiultan esett össze. A  h ozzá 
tartozók  rém ülten  értesítették  a m en tőket 
a történ tek rő l, akik  h am arosan  m egérkez
tek  és  m eg á llap ították , h o g y

a szerencsétlen  em ber m ásod - és h ar
m ad fok ú  égési sebeket szenvedett.

Meder F eren cet beszá llították  az U zsok i- 
u tca i kórh ázba , ahol h árom  h é tig  tartó  
szörn yű  szenvedések után  vasárnap reggel 
meghalt.

A  fők a p itá n y sá g  bű n ü gyi o sztá ly á t érte 
sítette  a kórh áz ig a zg a tósá g a  a z  ékszerész
segéd  trag éd iá já ró l. A  ren d őrség  m eg in d í
totta  a n yom ozást annak m egállap ítására , 
h og y

ki v o lt  M eder F eren c tan ácsadó ja , alti 
a  szeren csétlen  em ber h a lá lát idézte 

e lő  kü lön leges  „g y ó g y m ó d já v a l” . 
Meder F eren c h olttestét a ren dőri b izo ttsá g  
in tézkedésére a törvén y szék i orvostan i in- 
teze be szá llították .

* B B i

Gyilkolt, mert aprópénzre volt szüksége
Philadelphiából jelentik: A m erik a  leg 

ú ja b b  g y ilk ossá g i szen záció ja  m ög ö tt ú jra  
e g y  fia ta l f iú  á ll, aki véres  g y ilk ossá g o t 
k övete tt el. m ert apróp énzre v o lt  szüksége. 
N éh án y  nappal eze lő tt tör tén t a g y ilk os 
ság, de csak  m o s t  sik erü lt m egállap ítan i, 
h o g y  tettese  e g y  19 éves  fiú  v o lt . aki m ost 
kerü lt k i a ja v ító in tézetb ő l.

W en dell F o r re s t  Bowers tíz nap e lő tt  a 
H un tln gdon ban  levő  Javítóintézetben  v o l t  
a h o l lopás miatt töltött* ki büntetését.

M ik cr  elengedték, v issza tért a p já h oz . R o - 
land F . Bowers m unkanélküli a szta losh oz.

A  fiú  50 cen tet k ért az a p já tó l,, akinek 
azon ban  nem  v o lt  pénze s in gerü lten  rá 
szó lt :

—  Eredj és keresd meg a pénzt munká
val.

A  fia ta l Bowers dühösen  h a g y ta  el a 
házat, de anélkül, h o g v  észrevették  voln a . 
magához vette apja pisztolyát.

Néhány órával később —  m ist a  cyo-

m ozá3 m eg á lla p íto tta  —  a  f iú  m ar o t t  
v o lt  M rs. Vilma W . Carpenter. e g y  k ör 
n yékbeli szép szőke özv e g y  otthon ában , o l
v a sg a to tt e g y  szerelm i m ag az in t s  v á rta , 
h og y  a  háziak v issza térjen ek .

M rs. Carpenter eg y  M a ry  Griffin nevű 
leánnyal érkezett haza.

W en dell erre  p isz to ly t em elt rá ju k  s 
a rra  kén yszerítette  az  ö zv eg y et, h og y  
k ötözze  össze  a  leány  kezeit és  lábait 
E zu tán  le lő tte  M rs. C arpen tert, aki 

h oltan  ese tt össze.
A  f iú  ezután  elm enekült,

M iss Griffint beteg gé  te tték  az  izgaN  
m ák, de  a k órh ázi ágyon , fényképéről fel
ismerte a fiatal Bowerst. A  szom szédok  i3 
em lékeztek  reá, h og y  B ow ers  já r t  a  ház
ban.

A  g y ilk ossá g  u tán  B ow ers  n yom talan u l
eltűnt. A z  apa k ije len tette , h o g y  n yom ban  
a g y ilk ossá g  után, f iá t  g y a n ú síto tta  ennek 
elkövetésével.

Francia falvakban rob
bantak fel a spanyol 
nemzetiek repütőbombál

P erp ign an , ja n u á r  23.
V asárn ap  délután  k é t nem zeti rep ü lőm ] 

14 gépe e lrep ü lt P u igcerd a  fe lett , m a jd  20 
percen  á t bom bázta  a  vá rost. A z  egy ik  
bom ba P u igcerd a  e g y  zsú fo lá s ig  m eg te lt 
száU odaépülctét rom bo lta  szét. A  h a lo t
tak  szám a igen  n ag y . M eg ron g á lód ott a  
pá lyau dvari épü letek  e g y  része is. A  nem 
zeti repü lők  kéíizben  elrepü ltek  fran cia  
terü let fe le tt  és tíz bom b á t dobtak  l e .  E z 
az első  esel, h og y  a nem zeti rep ü lök  P u ig 
cerd a  ellen  tám adást in téztek . P u igcerd a  
lakosai rém ülten  m enekültek  B ou rgm a- 
dam e fra n cia  községbe , ahol a s e b e s ü l t e -  
k ét e lső  segélyben  részesítették .

A  nem zetiek  álta l led ob o tt bom bák  k ö 
zül két bom ba O sse ja  közelében , m íg eg y  
m ásik A n g ou strín e  közelében  rob b a n t fe l. 
A  fra n cia  fa lvak ban  a  bom bák  rob b a n á 
sainak az edd igi je len tések  szerin t nem  v o lt  
scbesü ltje .

G y ő r b e n  le ta rtó zta tta k  
e&y csaJó cseh m é rn ö k ö t

Győrből telefonálja a Magyar Hétfő 
munkatársa: A  cseh  h atósá g ok  m á r né
hány hónappal eze lőtt körözést adtak  ki 
Maszarik M ik lós G y ö rg y  cseh  á llam p olgár, 
m érnök  ellen , aki C sehszlovák iában  töb b  
n ag yobbarán yú  csa lást és s ik k asztást k ö 
vetett el, m a jd  m eg szök ött. A  m a g y a r  ren d
ő rsé g  a  k örözés  a lap ján  szom baton  G y őr
ben fe lism erte  Maszarik M ik lós  G y örg y ö t, 
aki Győrben Maszik György mérnök álné
ven tartózkodott néhány hónap óta és is
mert tagja volt a győri társaságoknak. 
L etartózta tták , m a jd  értesítették  a cseh  
h atóságok at, am elyek  g y o r s íto tt  k iadatási 
e ljá rá st in d ítottak  a csa ló  m érn ök  ellen , 
ak it a  m a g y a r  h atósá g ok  v asárn ap  este 
m á r át is adtak  P ozson y -L ig etfa lu n á l a 
cseh  ren dőrségn ek .

Zsidók nem árúst1haf- 
nah Romániában 
kegyszereket

B u karest, ja n u á r  23.
A  ku ltuszm in isztérium  megtiltotta, hogy

templomi kegyszereket és gyertyákat zsi
dók árulhassanak. E n nek  értelm ében  m eg
von ta  Kohn E lek  k ereskedő erre  v on a tk ozó  
en gedélyét és r e n d e le t i ig  közötte, h og y  
szentképeket ezentúl csak a Szent Szinodus 
adhat ki és terjeszthet. V ia s -g y e r  yák  
áru sításáva l csak  k eresztények  fo g la lk o z 
hatnak.

A z  A vram  Geisler Igazgatása  alatti zsidó
színtársulat játszási engedélyét megvon
ták.

Haímay Béla 
betegsége miatt 

átadta az ügyek intézé
sét a miskolci helyettes 

polgármesternek
Miskolcról telefonálja a Magyar E itfó  

munkatársa: Halinay B élának, M iskolc 
vá ros  m ár jog e rő se n  n yugalm azott p o lg á r- 
m esterének  á llap ota  an n yira  rosszabbodott, 
h o g y  orvosai eltiltották a hivatali munká
tól és így nem vezetheti tovább a város 
ügyei az új polgármester megválasztásáig. 
A  lem on d ott p o lg á rm ester vasárn ap  bú csú 
levelet in tézett a  v á ros  törvén y h a tósá gá n ak  
ta g ja ih oz , a  v á ros  ügyein ek  vezetését pe
d ig  Fekete  L á szló  dr. a lp o lg árm ester ve1.te 
át. A  v á ros  m ég  a h é tfő i nap fo ly a m in  Át
kü ld i az  a k tá k a t a  be lü g ym in 'sz '.ériu m b* 
és így az ú j polgánnesterválaaitás kiírása 
még a  hét folyamán várható,
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Koncentrációs törekvések a választójog!
javaslat megszavazásának küszöbén

Ili? szerin! Eckhardt Tibor Magyarország genfi főmegbizottja lesz
M ind'n ’ii. aki p o litik á v a l fog la lk ozik , 

tu d j ' h o g y  nagy változások előestéjén
állunk.

A  titk os  v á la sz tó jo g ró l szó ló  ja v a s la t 
m egszavazása  á ta la k ít ja  é s  m eg vá l
tozta tja  a  m a g y a r  be lp o litik á i é let 

arcu la tá t.

A  v á la s z tó jo g i tö rv é n y ja v a s la t  ellen  
kcts'gk ívü l sok  a k ifo g á s . Ú g y  a k or
mánypárt, m in t az  ellenzék m ód os ítá sok a t 
követel és a k orm án y  b izon y os  v á ltozta tá 
sokra hajlandó is. A  k orm á n y  a k orm án y- 
párti k ép v ise lők  k ifo g á sa it  ism eri, az 
ell-nzéki p á rtok  észrevéte le it azon ban  m ég  
nem.

Kedden E ck h a rd t T ib o r  k özli D arán yi 
Kálmán m inisztereln ökkel p á rtjá n a k  

m ó d os ító  in d ítván ya it.

A z  E g y e sü lt  K eresztén y  P á r t  vezető i 
u gyancsak  e z :n  a h éten  n y ú jt já k  á t k ifo 
gásaikat és k ív á n sá g a ik a t a  k orm á n y  elnö
kinek. Darányi K álm án  m in isztereln ök  és 
SzéU J ózse f be lü g y m in iszter  csü törtök ön  
egybehívják a  k orm á n y p á rt v á la sz tó jo g i 
bizottságát és  közlik, h ogy az ötnapos vita  
során elhangzott módo-Htó indítványok kö
zül m elyiket valósítják m eg és m elyiket 
vetik el.

F ebru ár 3-án  összeül a  képv iselőh áz 
k ö r jo g i b iz o 't s á g a  és  le tá r g y a lja  a  
n aev  h ord ere jű  ja v a s la to t. E zu tán  k e

rül s o r  a p lén u m beli tá rg y a lá sra
és a k orm án y h oz  k öze lá lló  h e lyen  arra 
számítanak, h o g y  a költségvetés  benyúj
tása elő tt ez a nagy alkotm ányjogi reform  
tető alá kerül. A  ja v a s la t  m eg szavazása  
után m egindulnak  az e lőkészü letek  az első, 
történelmi je len tőség ű  t itk os  vá lasztásra . 
Hosszú id ő t  veszn ek  ig én y b e  az e lőkészü 
leti m u n k ála tok  és b e a v a to tt k ö rö k  vé le 
ménye szerin t

az  ú j vá la sztás  1939 őszén  lesz.
A  v á la sz tá s -m é g  m essze van , de a ku

lisszák m ö g ö tt  m á r  fo ly n a k  b izon y os  
iráriyfcán m egbeszélések , eszm ecserék . A  
v á la sz tó jo g i tö rv é n y ja v a s la t  fe lép ítéséb ő l 
nyilvánvalóvá v á lt , h o g y  a jövőben  az 
egyes szem élyek  eg y  választásnál háttérbe  
szorulnak és elő térbe kerülnek a pártok. 
Sikert a  töm örü lések , a  csop ortosu lá sok  
érhetnek csak  el.

íg y  teh á t term észetes, h o g y
a t itk os  v á la s z tó jo g ró l szó ló  törvén y - 
ja v a s la t m eg szavazása  u tán  a  politika i 
életben m egindul m inden o ld a lon  eg y  

k on cen trá ció s  fo lya m a t.
Ma m á r lá tszan ak  a k örvon a la k , m ár 

sejteni leh et, h o g y  a politika i életben  m i
lyen  új e ro csop or tok  keletkezhetnek . M in
denhol, ahol p o litik u sok  m eg ford u ln ak , 
ezekről a k érd ések rő l esik  a  leg töb b  szó. 
A  h elyzetre  igen  je llem ző  h írek  vannak fo r 
galomban. J ó l tu d ju k , h o g y  a  h írek  e g y  
része m ég kora i, azon ban  érd ekességü knél 
fogva fog la lk ozn u n k  kell velü k .

V Á L A S Z T Á S I  K O N C E N T R Á C IÓ ?

E g y  k eresztén yp á rti képv iselő , aki a p a r
lam ent egy ik  legn épszerű bb  ta g ja , a  k öv e t
kezőket m on d otta  a  Magyar H étfő  m unka
társán ak :

—  Egy olyan hatalmas alkotmányjogi 
reform nál, mint a. titkos választójog, igen 
óvatosan kell eljárni. A z u tób b i időben  b i
zonyos n em k íván atos  je len ség ek  tap aszta l
hatók és ezeket a  je len ség ek e t m o s t  a tit
kos v á la s z tó jo g  m eg va lósu lásán ak  e lőesté 
ién fe ltétlen ü l f ig y e lem b e  kell v e n n i E zért

szü kséges, a  k eresztén y  és nem zeti a la 
pon á lló , h a lad ó  k on zerv a tív  politiku 

sokn ak  az  ö ssze fog á sa .
Darányi K álm án  m in isztere ln ök  e g y  n ag y  

nem zeti e g y sé g  m egterem tésén  fárad oz ik  
és m ásfé léves  k orm án yzása  m inden k it m eg 
g y őzh ete tt a rró l, h o g y  az ö szemelye al
kalmas is eg y  nagy összefogás megterem
tésére. A rró l van  szó  —  term észetesen  ez a 
terv m eg v á ltozh a t — > h o g y

a v á la sz tó jo g i tö r v én y ja v a s la t m eg 
szavazása  után az  ellenzék e g y  része 
fe le lősség et vá lla l a  k orm án yzásban  Is.
Ma m ég korai arról beszélni, hogy ez a 

felelősségvállalás milyen formában fog  be
következni g csak kom binációkra szorítkoz
hatunk. Lehetséges, hogy a választójogi 
törvényjavaslat m egszavazása után

a pártU eretek sz igorú  fen ta r tá sa  m el
lett az E g y esü lt K eresztén y  P á rt sze

rep et vá lla l a  k orm án yzásban . 

Ese'leg egy reszort-tárcát kap a párt, da 
lehetséges az is , «  Párt e9Vik tatÍ*

mint tárcanélküli miniszter vállal szerepet. 
Én, m int kérész Lény párti képv iselő , nem 
n y ila .k ozh a tom  term észe szerű leg  arról, 
h og y  a  F ü ggetlen  K isgazd ap árt m ilyen  ál
lá sp on tot fo g la l el ilyen  von atkozásban , de 
h elyesnek  és a  nem zet szem pon tjából cél
irányosnak tartanám, ha ők is szerepet 
vállalnának. E z  je len , éné a  n a g y  nem zeti 
ö s sze fog á st és a  fe ltétlen  d iad a lt a nem 
ze t fe lfo rg a tó  elem ekkel, a szélsőségekkel 
szem ben. Ú g y  tudom , h og y  ezektől a  m eg
o ld ási tervek tő l fü gg etlen ü l bizonyos pár- 
tonkívüli képviselőkkel már folynak ugyan
csak koncentrációs és csatlakozási tárgya
lások.

E zt m on d otta  e g y  k itűn ően  in form ált 
k eresztén yp árti po litik u s m u n katársunk
nak. M ás fo rrá sb ó l a rró l értesülünk, h og y  
a legk öze leb b i jö v ő b e n  Petro K álm án és 
Drobni Lajos pártonkívüli képviselők csat
lakoznak az Egyesült Keresztény Párthoz. 
V an  e g y  o lyan  h ír  is fo rg a lom b a n , am ely  
a rró l szól, h og y

g r ó f  S ig ray  A n ta l u gyan csak  belép 
az E g y esü lt K eresztén y  P ártba .

É rd ekes —  és a g on d os  szem lélő b izo 
n y os  össze fü g g ést is  ta lá lh at benne — , 
h o g y  vasárnap Makray Lajos tolnai ott
honában vendégül látta gróf Sigray An
talt. A z  ebéden  résztvett az E g y esü lt K e 
resztén y  P ártn ak  n éhány v ez e tő ta g ja  is. 
A  jö v ő  vasárnap Sigray Veszprémben be
szél és ott több kereszténypárti politikus 
is megjelenik. E zek  a je len ség ek  m inden 
ben  a lá tám asztják  in form á ció in k at.

B E T H L E N  IS T V Á N  E L H E L Y E Z K E D É S E
N a g y  kérdés Bethlen István  g r ó f  á llás

p on tja . E zzel k ap cso la tosan  k özö lh etjü k  a 
k öv e . kezű ket:

Bethlen István  g r ó f  és Darányi K álm án  
m in isztereln ök  ú g y  po litik a ilag , m int tá r 
sada lm ilag  igen  jó  v iszon yban  vannak és 
jó l  m eg értik  egym ást. E rre  va ll Darányi
nak szom bati k étórás tan ácskozása  Beth

len István  g ró ffa l. É rd ekes az is, h og y  
c sü lö r .ö k ö n  —  h ír szerin t

K á n ya  K álm án kü lügym in iszter m eg
lá tog a tta  lakásán B ethlen  g ró fo t . 

E zek  a sűrű  m egbeszélések  m u ta ljá k  azt 
az utat, am elyen  Bethlen halad. H a ehhez 
h ozzávesszük azt, h o g y  Bethlen István  g r ó f  
és Eckhardt T ib or, ak i fe ltétlen ü l eg y  s í
kon  m ozog  Darányival, u gyan csak  m inden 
kérdésben  eg yetért, nem lehet kétséges a 
volt miniszterelnöknek a magyar volitikai 
életben való elhelyezkedése.

E C K H A R D T  T IB O R  
M E G B ÍZ A T Á S A

F O N T O S

M ég e g y  h írről kell beszám olnunk. V a 
sárnap jó lin fo rm á lt  k örök ben  arró l beszé l
tek, h og y

E ck h a rd t T ibort a  legköze lebb i jö v ő 
ben illetékes helyen  fe lk érik , h og y  
képv iselje  M agyarország  érdekeit a  

N épszövetségn él.
Eckhardt volt már egyízben Magyarország 
genfi, főmegbizottja, azonban  a be lpolitika i 
h e lyzet m eg vá ltozása  m ia .t  a k k or  lem on 
dott. M ost —  jó lin fo rm á lt  k örök  lega lább is 
ú g y  tu d já k  —

E ck h a rd t h a jlan d ó  e leg et tenni a 
h ozzáiutézett kérésnek

és h a jla n d ó  e lfog a d n i a  m eg tiszte lő  m e g 
b ízatást.

E z t  a  fo n to s  h ír t  nem  erősítették  m eg  
h ivata losan , Így  azt fen n tartássa l kell f o 
gadni. A n n y i azonban b izon yos, h o g y  m in 
d ig  jó lin fo rm á lt  politik a i tén yezők  a  le g 
határozottabban  á llít já k : Eckhardt T ibor, 
a F ü ggetlen  K isgazd ap árt vezére, a legk ö
zelebbi jö v ő b e n  M a g y a rorszá g  genfi fő m e g 
b ízo ttja  lesz.

íg y  érnek tehát a do lg ok . R em élhető, 
h o g y  az illetékesek, ak ik  M a gya rorszá g  
sorsá t intézik, m eg  fo g já l :  ta láln i m inden 
téren  a helyes utat, am ely  a m a g y a r n em 
zet bo ldog u lásáh oz vezet-

F o d o r  Pál

V é re s  töm egverekedés
négy é le tveszé lyes  sebesülttel

Izgalm as, véres  töm egvereked és v o lt  v a 
sárnap  é jszak a  a S ó-u tca  5. szám ú bérh áz
ban  levő  Sem set/-vendéglőben .

H ajóslcgénye-k , á csok  cs  s o fő r ö k  vere 
kedtek  össze, am elynek  során  hatan 

sú lyosan  m egsebesü ltek .

V é r  fo ly t , egym ást b icsk ázták  az em berek. 
B orosü v eg ek et és székeket v a g d osta k  a v e 
rek ed ők  egym ásh oz , ú g y h o g y  végül is egy  
szakasz rendőrnek kellett a nyugalmat 
helyreállítani. A  m en tőket is  k ih ívták , akii: 
a  sebesü ltek  közü l n égyet é letveszé lyes  á l
lapotban  v ittek  a R óku s-kórh ázba .

E ste  11 óra  tá jban  n ag y ob b  társaság  
tért be a ven déglőbe, ahol k ü lfö ld i h a jók  
m atróza i, s o fő r ö k  és m ások  csendesen  m u
la toztak . A  társaság , am ely  a  verekedést 
kezdte, m á r m eg lehetősen  ita losán  tért be 
a kocsm ába , ahol b o rt  rendeltek . N éh án y 
liter  ita l e lfog y a sztá sa  után h an gos m eg 
jeg y zések , sértegetések  röp k öd lek  a lev eg ő 
ben. E lőre lá th a tó  v o lt , h o g y  az összetűzés 
verekedésben  robban  m a jd  ki.

A  ven dégek  közü l többen  e lh ag yták  a 
kocsm át, ahol csak  e g y  k isebb  társaság  
m aradt. A  v ita tk ozá s  k ésőbb  h an gos b o t
rán n yá  fa ju lt . A  részeg  tá rsa sá g  ta g ja i 
közül valaki egy üres poharat vágott a 
másik asztalhoz. E z  m in teg y  je lad ás volt 
a később i verekedésre.

A z  ácsok  asztalánál n égyen  ü ltek , akik 
fe lu g rá lta k  h elye ik rő l és rátám adtak  a 
szom szédos asztalnál ü lőkre.

tartózkodunk leg többe t otthon, 
most vannak a leg joob  műsorok, 
most van a rádiózás főszezonja.

Székek em elkedtek  a  levegőbe, b o ro s 
ü vegek  és poh arak  repültek . P illana
tok  a la tt csa ta térré  vá ltozo tt a  csen 

des ven déglő .

A  k ocsm a  tu la jd on osa  és szem élyzete ig y e 
kező, t szétvá lasztan i a  garázd álkodókat, 
m a jd  am ikor ez nem  sikerü lt, ren dőrért 
siettek . E z  sem  használt.

A  közelben  szo lg á la to t te lje s ítő  őrszem  
végü l is  kén ytelen  volt a  k ap itán yságot 
értesíten i a tör tén tek rő l.. N éh án y perc 
m ú lva  fu tó lépésben  érk ezett az őrszobáró l 
e g y  szakasz ren dőr, akik  izgalm as küzde
lem  u tán  v égü l is ren det te r e m te le k . Ek
kor már a verekedésben résztvevők nagy 
része eszméletlenül, véresen feküdt a kocs- 
rna padlóján.

Szúrt és  v á g o tt  sebek ékteU -rítették 
el az összetű zés résztvevőit.

A  rendőrszakasz vezető jén ek  te le fon h ív á 
sára  ham arosan  két m en tőau tó  érkezett, 
h og y  seg ítség et n yú jtsan ak  a sérülteknek. 
A z  o rv osok  egym ásután  m osták  ki és k ö
tözték  a kocsm ai verekedés á ldozatainak 
sebeit, akik  közü l Balázs István t, Sági J ó 
zsefet, Maik K á ro ly t és Morvát Józse fet 
é letveszélyes á llapotban  szá llították  a R ó 
ku s-kórházba.

A  fők a p itá n y sá g  bű n ü gyi osztá lya  m eg- 
in d íto t ’.a  a n yom ozást annak m eg á llap ítá 
sára , h og y  a töm egvereked éssé fa ju lt  k o cs 
m ai m u latozásn ak  k ik  voltak  a kezdem é
nyezői.

g o n d o s k o d n i  j ó  r á d i ó r ó l !  | 
M inden O r i o n  rád iókereskedő j 
k é s z s é g g e l  b e m u t a t j a  a z  i

19 3 8 a iű p u s ú

B e m u t a t j a

a Magy. kir. és udv. hanpszergyár
>37 7ÍH VII., R á k ó c z i - ú t  6 0 .
* z  o rgz&g legnagyobb éa legsrebb rádióterrae

Hadirokkant
a villamos kerekei alatt

V ilam osszercnesétlenségn ek  esett á ldoza 
tul Schwarz Ign á c 59 éves hadirokkant, 
aki a K arp fen ste in -u tca  és K á lvária -tér  
3arkán a 42-es je lzésű  v illam os kerekei alá 
kerü lt. A  szerencsétlen  em ber e lvesztette 
az eszm életét. A  tű zoltókat és m en tőket 
értesítették , h og y  segítsenek  a h ad irokkan 
ton. A  k iérkezett tű zoltók  a v illa m ost fe l 
em elték, m a jd  az a ló la  k iem elt Schwarz 
Ig n á co t a m en tők  életveszélyes á llapotban 
v itték  a Szent István -kórházba .

Sok száz pár pehelykönnyű és igen tartós

(a K ü lfö ld i h ó c ip ő , 
lm o m  n ő i c ip ó

most potom olcsó áron kerül árusításra 
V E R A ,

(Ezelőtt: Ball Bánd)
IV., Kossuth Lajos-utca 11.

Fiatal iparművész
öngyilkossága 
a kávéházban

N a g y  riada lm at k eltett az az ön g y ilk os 
ság, am ely  vasárnap ra  v irrad ó  é jszak a  az 
E m ke-kávéházban  tö r té n t  E g y  elegáns, 
25— 30 évesnek látszó fé r f i  ism eretlen  m é
regg el m egm érgezte  m a g á t  A  k ih ív ott 
m en tőorvosok  m eg á llap ították , h o g y  az 
életunt nikotinoldatot ivott. A  zsebében 
ta lá lt ira tok ból kiderült, h og y  az ö n g y il
kosság i k ísérlet e lk öv ető je  Bánáti János 26 
éves iparm űvész, ak i a N épszính áz-utca  18. 
szám ú házban lakik. A  fia ta lem b ert a m en
tők  a R ók u s-k órh ázba  vitték .

r r

A  K I I D O D I K

a TÉLI
tipót-főrút 30]j

P Ó K
|Emébst-körút | Rákóczi-út 13I* | Ca vin túr 4

V Á S Á R
i ácsi utca Baroii-lfr 20 ] 1
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Rf A G Y A R  H É T F Ő

HEILia
hélffin T É L IV Á S Á Rkezdődik

A LEGJOBB

HARISESVIIT
körülbelül

egész évben árusítjuk, 
ezekből összegyűlt

4 0 0 0  pár
harisnyát kis hibával

a vásár taitamára 
1  pengőjével adom!

Finom gyapjú pulloverek és 
mellények 4.-, 5 .-,6 .-é*8.-P 
Téli és charmeuse fehér- 
neműek v á s á r i  á r a k on

H A R I S  N Y A H Á Z  _  _

RÁKÓCZI-UT 26
a jó minőségek s z a k  ü z l e t e

SzK radn e vics íusoszláv
m inszIsielnöK elutazóit 
Németországból

M ünchen, ja n u á r  23.
Sztojadinovics dr. ju g osz lá v  m in iszter

e ln ök  szom baton  este 10 óra  45 p erck or  a 
m en etrendszerű  M ünchen— Salzbu rg— -bé
csi g y orsv on a tta l elutazott Münchenből. 
E lu tazása  e lő tt  a ju g osz lá v  ven dég  Siebert 
b a jo r  m in isztereln ök  m eg h ívá sá ra  a nem 
zeti szocia lista  párt töb b  vezető  szem élyi
ségével eg y ü tt a  m üncheni H ofbraeu h au s- 
ban  v a csorá zott. A  ném et h atár e lh agyása  
e lő tt  Sztojadinovics tá v ira to t k ü ldött Hit
ler kancellárnak , ak it m eleg  rok on sztn v é - 
rő l b iz to s íto t t

m i n

Izgalmas üldözés után 
iogíak el egy zsebtolvajt

Izgalmas események sorozata játszódott le 
vasárnap reggel a Teleki-téren. Zsebtolvajt 
fogtak el, akit különböző büncselckmőnyek 
miatt már nyolc ízben ítéltek el. A leleple
zett bűnöző kétségbeesetten védekezett az 
előállítás ellen, földre vetette magát, majd rá
támadt az igazoltató detektívre, úgyhogy vé
gül is meg kellett kötözni, hogy a rendőrségre 
be lehessen kísérni.

Sznntrrmay Márton városi altiszt, aki a 
Községi Élelmiszerüzem Teleki-téri fiókjánál 
dolgozik, észrevette, hogy egy munkáskülsejü 
férfi benyúl egy  nő rctiküljébe, ahonnan ki
vette a pénztárcát, amellyel el akart tűnni. 
Az altiszt mindaddig követte a tolvajt, amíg 
nem találkozott Siklósi Pál detektívvel. Kö
zölte a főkapitányság nyomozójával leleplezé
sét. A detektív igazolásra szólította fel a zseb
tolvajt, aki el akart menekülni. Siklósi Pál 
utána vetette magát a munkáskülsejü férfinek, 
akit a járókelők segítségével sikerült is el
fogni.

A tolvaj, amikor a detektív’ felszólította, 
hogy kövecse őt a főkapitányságra, hirte
len a földre vetette magát és nem akart 

az utasításnak eleget tenni.

A detektív bilincset vett elő a zsebéből, ame
lyet az elfogott ember csuklójára akart tenni.

. A leleplezett zsebtolvaj azonban hirtelen fel
ugrott a földről,

dulakodni kezdett a detektívvel. úgyhogy 
percekig tartó izgalmas küzdelem után 

sikerült csak ártalmatlanná tenni.
A Zsebmetszöt bekísérték a kerületi rendőr
őrszobára, majd onnan a főkapitányság bűn
ügyi osztályára.

Megállapították, hogy Varga János 26 éves 
kubikos került rendőrkézre, akit tiltott sze
rencsejátékért és egyéb bűncselekmények 
miátt már többször elítéltek. Megmotozása 
során ,itt a piros, hol a piros,} játékhoz szük
s é g e s  lemezeket találtak nála. Kihallgatása 
után Varga Jánost a rendőrség letartóztatta.

Budapestre érkezett 
BOHLE államtitkár

a külföldi németek szervezetének vezetője
Bohle ném et k ü lü gy i á llam titkár, a nem 

zeti szocia lista  párt k ü lfö ld i szervezetének 
vezető je , vasárnap délben 12 óra  20 p erc
k or  fe leségével eg y ü tt a  K eleti-p á lyau d v a 
ron  B udapestre  érkezett. A z  á llam titkár 
kíséretében  vo lt Koderle kerü leti h ivata li 
vezető, tov á bb á  két ad ju tánsa , Hammersen 
és Gohert.

A z  á llam titkár fog a d á sá ra  m eg je len t a 
p á lyau dvaron  Apor G á b or b á ró  rendkívü li 
k övet és m egh atalm azott m iniszter, a kü l
ü gym in iszter á llandó h elyettese , Csáky Is t
ván g r ó f  k öv etség ! tan ácsos, a kü lü gym i
n iszter kab in etfőn öke, Bedő A lb ert m in isz
te r i osztá ly tan ácsos  Darányi K álm án 
m in isztereln ök  képviseletében , Boór A la 
dár m in iszteri osztá ly főn ök  a b e lü g y m i
n iszter képviseletében , Eöttevényi O livér, 
a  K ü lü g y i T á rsa sá g  elnöke, o t t  v o lt  tov áb 
b á  Erdmannsdorf ném et k öv et és a  ném et 
k öv etség  egész tisztikara , Grfib, a  ném et 
nem zeti szocia lista  p á rt h e ly icsop ort já n a k  
v e z e 'ő je  és a budapesti ném et kolón ia  
m ajdn em  te lje s  szám ban.

A  pá lyau dvar n ém et és m a g y a r  lo b o 

gók k a l d ísz ített csarnokában  a v á g á 
n y ok  m entén sorfa la t álltait a  B u da

pesten  lak ó  ném etek  a laku la ta i:

a  nem zeti szocia lista  p á rt h e ly icsop ort ja , 
a  H it le r -if ja k  és a H itler-lán yok . A m ik or 
az á llam titkár és k ísérete  k ilép ett a  szalón - 
k ocs ib ó l, Erdmannsdorff ném et k öv e t és a 
m eg je len t m a g y a r  e lőkelőségek  ü d v özö l
ték, m a jd  Apor G á b or  b á ró  és Csáky Is t 
ván  g r ó f  e g y -e g y  g y ön y örű  ró zsa csck rct  
n y ú jto tt  á t az á llam titk ár fe leségének .

A z  á llam titkár a  nem zeti szocia lista  
p árt egyen ru h á jában  vo lt , k íséretének  
ta g ja i is részin t a  párt, részint az
S. A . és  S. S. eg y en ru h á já t viselték .

A  k ö lcsön ös  ü dvözlések  u tán  az á llam tit
k á r  fo g a d ta  a  k ivon u lt a laku latok  vezető i
nek je lentését, e lvon u lt az a laku la tok  so r 
fa la  e lőtt, m a jd  a  k irá lyi váróterm en  k e
resztül a K e leti-p á lyau d v ar e lő tti térség re  
m ent. I tt  film fe lvéte lt készítettek  róla  és 
k íséretéről. U tán a  a D un apalota-szá llóban  
levő  szállására  h a jta to tt .

U * B M

Ő rizetb e  vették  
a rövidéletű S örkabaré b érlő jét
V asárn ap  h a jn a lban  őrizetb e  vette  a  fő -  

k a p itá n ysá g  bű n ü g yi osztá lya  Komáromi 
L a jo s  43 éves  ven déglőst, az E rzsébet- 
k örú ti Sörkabaré v o lt  b ér lő jé t, aki ellen 
óvadéksikkasztás  m ia tt tettek  pan aszt vo lt 
a lkalm azottai.

N éh án y nappal ezelőtt m eg je len t a  fő -  
k ap itán yságon  Mikszics Is tv á n  p in cér, aki 
n éhány társával eg y ü tt

1500 pen gős óvadéksikkasztás  m iatt 
te tt  fe lje len tést v o lt  m u n kaad ója  el
len. U gyanezen  .a  napon m ég  k ét pa
nasz érkezett K om árom i L a jo s  ellen.

A  Király Gőzmosó száz dam asztabroszt 
k ö lcsön zö tt a  ven déglősn ek , a  bu d a fok i 
D iefzZ-borpince p ed ig  400 p en g ő  értékű  
pezsgőt éa egyéb  italt h ite lező it Komáromi
nak, am ivel nem számolt el.

A  bű n ü g yi ren d őrség  d etek tív je i a  fe l 
je len tés  után kim entek Komáromi L a jo s  
P au lay  E d e -u tca i lakásába , de nem  ta lá l

ták  otth on . A  h áz fe lü gye lő  azt a fe lv ilá - 
g os itá s t adta  a n yom ozókn ak , h o g y  

a v o lt  ven dég lős  v idékre u ta zó it  ro k o 
naihoz, ak iktől pén zt igyek szik  sze

rezni tartozá.sai k iegyen lítésére . 
N ap-nap  után  d etektívek  já r ta k  k in t a 
P au lay  E d e-u tca i lakásban , ahonnan  azon
ban m inden ered m én y nélkül tértek  vissza, 
a vendéglősnek nyoma veszett.
V asárn ap  h a jna lban  Mikszics István  az 
eg y ik  E rzsá b et-k örú ti kávéh ázban  találko
zott Komáromi Lajossal, aki nem vette 
észre volt alkalmazottját. A  p in cér  ren d
ő rért sietett, akivel közölte , h o g y  a kávé
házban ta rtózk od ik  az a férfi, a k it több  
m int e g y  h ete körözn ek . A  ren d őr bem ent 
a kávéházba, leigazoltatta Komáromi La
jost, majd felszólította, hogy kövesse őt a 
főkapitányságra. Komáromi en gedelm eske
dett a  fe lh ív ásn a k  és a rendőrrel eg y ü tt 
bem en t a fők a n itá n v sá g  központi ü g y e le 
tére, ahol eg y e lőre  őrizetben  tartották .

u m n

K éjg y iík o ssá g  á ld oza ta  tett
e g y  19 é v e s  leá n y

Clevelandból je le n t ik :
B orzalm as g y ilk ossá g  ta r t ja  izgalom ban  

a C leveland közelében  lévő  G rafton , oh iói 
vá rosk a  lak osság át. Ism eretlen  tettes 
m egtám adta  és h a lá lraverte  L ou ise  Horn- 
beck 19 éves leányt. A  tám adás a leány  
otthon ának  közelében  történ t.

A  vizsgá lat m egá llap ította , h o g y  k é j-  
g jü k o s s á g  történ t.

A z  á ldozat e g y  fo g o r v o s  irod á jában  d o l
g ozott. M u nkája  u tán  h aza felé  ta rtott , 
am ik or a g y ilk os  meg* ám adta . Szülei
n .vugt-lan kodtak  és k eresés ire  indu ltak. A  
vá ros  töb b  la k ó ja  is csa tla k ozott a szü lők 
höz, azonban  a leg szorg osab b  ku ta tás s :m  
já rt eredm énnyel. H ajn a lfe lá  E a rl Horn- 
beck, a leány  éd esap ja  a h áztól nem  m esz-

m m s —  m m p

sze levő  fü zesben  rátalá lt a h o lttestére . A  
borzalm asan  összevert leán y  ru h á ja  ca fa 
tokban  lóg o tt.

M inden je l  arra  m utat, h o g y  irtóza tos  
du lakodás e lőzte m eg  a  g y ilk ossá got.

A  n yom ozást vezető  ren dőrtisztv ise lők  
egy bozontosham csavargót gyanúsítanak 
a tett elkövetésével. E z az em ber három  
n an ig  ó lá lk od o tt a  k örn yéken  és á llító la g  
töb b  fia ta l leányt m eg szó líto tt. 500 d o ll*r  
ju ta lm at tűztek  ki a g y ilk os  fe jé re . W il- 
liam  Grall sh er iff, aki a n yom ozást vezeti, 
a vasú tvon al m entén  ő  ök et á llíto tt  fe l. 
A z t rem éli, h e g v  a g y ilk os  valam elyik  
teh ervon atra  p róbá l fe llop ózn i és elm ene
külni a városból.

Szabadságideje alatt, kedvtelésből 
állította össze a legtökéletesebb 
gépembert egy magyar mérnök

A Londonban élő dr. Okolicsányi Ferenc édesanyja 
beszél fia ta.álmányairói

Ism ét e g y  v ilá g s ik ert kön yvelh et el a
m ag yarság . Dr. Okolicsányi F erenc, L on 
donban  élő  m a g y a r  m érnök  e g y  o lyan  cso
dálatos gépembert szabadalmaztatott, 
am ely  e ltérő leg  az edd ig i ta lá lm ányoktól, 
nemosak munkát végez az ember helyett, 
hanem gondolkozik is. A z  embergép 
ugyanis a cselekvésen kívül irzéklést is 
átvevő készülék.

Okolicsányi F eren c ann akidején  eg y ü tt 
m ent ki Mihály D énessel a ném etek m eg
h ívására  N ém etországba . A  k ét fe lta lá ló  
ú tja i azonban  elvá ltak  egym ás*ól, m ivsl a 
távolbalátó készülék megoldás* körül

mindegyikük más rendszer szerint kuta
tott. Ú g y  Mihály D énes, m in t Okolicsányi 
F eren c dr. m u n káját sik er k oron ázta . A  
két kü lön fé le  rendszerű  tá v o lba lá tó  készü 
lék m eg n yerte  az illetékes k örök  tetszését. 
M ih á ly  és  O kolicsán y i v égü l is  L on d on 
ban h elyezkedtek  el. M indketten  azonban 
m ás és m ás tá v o lba lá tó  készü lékeket 
g y á r tó  p recíz iós  gyárban , ahol a sa'át 
rendszerük szerint vezetik a munkála
tokat.

A  szabadalm i leírás, am ely et a  ném et 
és o lasz lapok  h asábokon  á t  ism ertetnek , 
^Antrophomak" a ev ez i a céltudatos ta lá l

m ányt, am elyet ha g yá rta n i fog n a k , nem  
kis m eg lep etést keltenek  m a jd . A z  An- 
trophor u gyan is , am elynek  e g y  kezelő és 
k iv ite lező  á llom ása  van , g y a k orla tila g  

b á rm ely  pillanatban b á rh o l h e lyette 
s íth eti gazd á já t.

íg y  például ha egy nagy vállalat vezér- 
igazgatója néhány napra elutazik, beülteti 
maga helyett szobájába a gépembert, aki 
által elvégezheti az ellenőrzést és az An- 
trophoron keresztül a kívánt időben utasí
tást is adhat. A  cse lek m én yt e lőre  is  m eg
h atá rozh a tja  az Antrophor bu ld og  tu la j
don osa . A z  Antrophornák mesterséges ér
zékszervei vannak, —  m on d ja  többek  k ö 
zö tt a  szabadalm i leírás. A  gép  az e le k 'r o 
ma gn es v a g y  m otorok  sém á ja  szerin t ké
p ezhető  ki.

D e  v zn  a  gépem bern ek  je len tő -á llom ása  
is , am elynek  ú tjá n

a  többszáz k ilom étern yi táv o lságban  
ta rtózk od ó  gazd a  m indedről é r té sü l: 
m iut végezte  el h elyette  az A n trop h or  
a rá b ízott fe la d a tot, v a g y  m it m on dot

ta k  neki.
H a p ed ig  a  gép em ber va lam ilyen  kén yes 
kérdésnél za v a rb a  jön , egyszerűen  ér'.esiti 
az irá n y ító  á llom ást, h og y  m iről van  szó 
és a gazda válaszol, utasítást ad.

A  k ivá ló  m a g y a r  fe lta lá ló  édesan y ja , 
Okolicsányi Gézáné, e g y  m agasran gú  ál
lam i tisz tv ise lő  özv eg y e , akinek a  K e le ti
p á ly au dv aron  van  d oh á n y  tőzsdéje , m oso 
ly og v a  beszél f ia  ta lá lm ányáról.

—  A gépember, vagy ahogy fiam ne
vezi, az Antrophor, csak fiam kedvtelésé
ből született, —  m on d ja  O k olicsánv iné. —  
Sokkal jelentősebbek azok a találmányai, 
amelyekkel a távolbalátás töké'etesítése 
körül szerzett sikereket. Ezt a gépembert 
szabadságideje alatt agitálta ki, mert nem 
képes egy pillanatig tétlenül lenni.

M egtu d ju k , h o g y  Okolicsányi F eren c 
dr. m ár gyerek k orá ba n  elh atározta , h og y  
fe lta lá ló  lesz.

—  A repülés volt a szenvedélye, —  
m on d ja  O k olicsán y i édesan y ja , —  a  v ilá g 
h áború ban  m int p i ló t :  tiszt szo lg á lt  a  Ham , 
aki szép k itü n tetést szerzett. A  h áború  
után  m ent ki kü lfö ld re  és E rlan gen ben  sze
rezte m eg  fiz ik á b ó l a  d ok tor i d ip lom át.

Okolicsányi F eren c dr. m ost az  eg y ik  
lon don i g y á r  jó l  fize te tt  m érnöke. T á 
v o lb a lá tó  és film fe lv ev ő  g ép ek et g y á r t  
A n g lia  és a dom ín ium ok  szám ára.

A z  A n trop h ort csak  k edvtelésből készí
tette. N őm  is se jti, h o g y  m ilyen^ n ag y 
h ord ere jű  ta lá lm ányról van  szó. K ép zeljü k  
el, e ljön  m ég  az idő, am ik or m ás, h irtelen  
e lfog la ltsá gu n k  esetén , a gép em ber h e
lye ttes ít m a jd  bennünket a szívünk  vá lasz
to tt já tó l k a p ott ta lá lk ozók on , —  esetleg  
még az esküvőnkön is. A  gép em ber m a jd  
m indent elvégez nélkülünk, Csak épp n, 
hogy a koporsónkba nem fekszik be he
lyettünk . . .

Adátn T . István  
mm it •  H — ■'

7öbbszáz ivaros
k tün'eíése

A z  V . O rszágos K ézm ű vesip ari K iá llítás  
k itü n tetije in ek  vasárnap délelőtt adták  á t 
a d ija k a t az O rszágos Ip areg yesü let d ísz- 
közg yű lésén  a v árm egyeh áza  d íszterm é
ben.

Kenéz B éla v o lt  m in iszter eln ök i m eg 
n y itó jában  k egyeletes  szavakka l em léke
zett m eg  K ossuth  L a jo sró l, ak i je len  vo lt 
az O rszágos Ip a reg yesü le t e lső  d íjk iosztá 
sán 1842-ben, a m ik or az egyesü let m ég  
m indössze e g y  éves  vo lt. T isztelettel ad ó
zo tt az egyesü let fe le jth ete tlen  em lékű 
elnökének, g r ó f  Zichy  Jenőnek, azután  sor 
k erü li a d íja k  és e lism erő ok leve lek  k iosz
tására.

Többszáz fővárosi és vidéki iparos r é  
szesült kitüntetésben, ak inek  a  d íja k a t az 
ip a rü gy i m in iszter nevében  Kruchina K á 
ro ly  dr. m in iszteri o sz tá ly főn ök  ősz o tta  
k i. A  szék esfőv á ros  tisz te letd íja it, arany- 
és ezüstérm eket, va lam int a  k iá llí ási é *  
m ek et és az e lism erő  ok leve lek et Bcrcsik 
B éla  dr., tan ácsi f ő je g y z ő  adta  á t  az ün
n epeiteknek .

A  d íjk ioszfá s  u tán  az ip a rü g y i m in iszter 
nevében  Kruchina K á ro ly  dr. m iniszteri 
osztá ly főn ök  a követk ező  szavak at intézte 
a  k itü n tetettek h ez:

—  Ezek a díjak és elismerő oklevelek ne 
azt jelentsék, hogy ezzel a kitüntetett ele
gei, tett kötelezettségének, hanem tartsa 
továbbra is szem előtt azt, hogy m.v.nkájár 
Val a magyar gazdasági életet továbbra is 
minél hasznosabban szolgálja.

Nagy A n ta l fe lsőh á zi ta g , az O rszágos 
Ip a reg y esü le t a le ln öke k öszön tö tte  ezután 
az  ü n n ep e itek et K érte  az iparosságot, 
h o g y  mindenkor nagy igyekezettel fe j
lessze tovább a magyar kézműipart

—  Mi fogadalmat teszünk —  m on d otta  
— , hogy becsületes munkával arra fogunk 
törekedni, hogy egy szebb magyar jövőt 
érjünk el.

M ajd  a m a g y a r  k ézm ű ip a rosok  nevében 
k öszön eté t m on d ott a k itü n te tések ért 

A  gy ű lés  Kenéz B éla  v o lt  m iniszter 
e ln ök i zárószav áv al fe je z ő d ö tt  be.
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225har°tfia, 400 sebesültje van 
Salamanca bombázásának

F alan ianca , ja n u á r  23.
Sn lam an ca  szom bati bom bázásán ak  töb b  

tíz á ldozn ia , nunt a h og y a n  a zt e lőször g o n 
dolták . A  tám adás, a m e ly e t ö t  k öztá rsa 
sági rep ü lő ra j h a jto t t  v ég re , h ót percig  
tartott. G ib ra ltá rb a  érk ezett szem tanuk el
beszélése szerin t

a  h a lo tta k  szám a á llító la g  225, m íg  a
sebesü ltek  szám a töb b  m int n égyszáz.

H úsz bom b a  ese tt a  v á rosra  és  m in tegy

15 a  városon  kívül. K ét b om ba  a  G rand 
H otel közelében  rob b a n t fe l. A  G rand H o
telban  székel m ajdn em  valam ennyi sala- 
m ancai k ü lfö ld i d ip lom áciai képviselet.

B arce lon a , ja n u á r  23.
A  nem zetvédelm i m inisztérium  je len tése  

szerin t V a len cia  belső  városrészein ek  b om 
bázása  során  tizenhárm án m eghaltak  és 
m in tegy  százan m egsebesü ltek . A  nem ze
tiek k ilenc rep ü lőgép pel tám adták  m eg V a 
lenciát.

U 9 H

Nyilas tüntetők megzavarták
a Kereszténypárt miskolci zászlóbontó

gyűlését
Miskolcról jelentik: A z  E g y e sü lt  K eresz

tén y  P á rt v a sá rn a p  M isk o lcon  zászlóbon tó  
n ag y g y ű lés t ta rto tt , am elyen  Müller A n ta l 
és Meisler K á ro ly  orszá g g y ű lés i k ép v ise lő  
m on d ott n a g y ob b  beszédet.

A  n y ilasok  m á r az ü lés m eg n y itá sá t 
éretien  k özbeszó lások k a l za v ortá k  és 
a  szón ok ok  beszéde a ia tt is  a d d ig  ren 
detlen ked tek , m íg  k arh ata lom m al el 

nem  tá v o líto ttá k  ők et.
Müller A n ta l a keresztény irányzat érvé

nyesülését sürgette a gazdasági életben. 
B eszé lt az ig a zsá g ta la n  v a g y on e losz iá s - 
r ó l  és

azt k övete lte , h o g y  a  n a g y  jöv ed e lm e 
ket osszá k  szét, h o g y  az  országban

ne legyen  senki sem  nincstelen.
U tán a  Meisler K á ro ly  a v á la sz tó jo g i tö r 
v én y ja v a s la t fe le tt  m on d ott éles b írá la tot, 
m eg á llap ítva , h og y

a m a g y a r  nép m illióit ak a rjá k  elütni a  
vá lasztó i jog osu ltsá g tó l.

F e lv etette  a kérdést, h o g y  m iért fé l a m a 
g y a r  k orm án yzat a  népnek a vá lasztói j o g 
ba v a ló  b e v on á sá tó l?

Meisler K á ro ly  azzal v égezte  beszédét, 
h o g y  h a rco t h ird et a k orm án y  v á la sztó jog i 
ja v a s la ta  ellen  és ú j é letet ak a r az o r 
szágban, ahol Széchenyi, Kossuth és Deák 
nyomdokain kell menni. A z  ü lést Szabó 
J ó z s e f  v o lt  o rszá g g y ű lés i k épv ise lő  fe ls z ó 
la lása  zárta  be.

'M 9 BJ

„Előbb volt és tovább lesz szentistváni gondolat, 
mint nemzeti szocializm us"- mondotta Klein Untai

A Szent Imre-városi Katolikus Kör ünnepi 
vacsorát rendezett Klein Antal országgyű
lési képviselő tiszteletére. Az ünnepi beszédet 
Bittér Illés apát, a cisztercita rend gimná
ziumának igazgatója mondotta. Beszélt a 
tolnai svábok nemzethüségéröl, majd vázolta 
a mostani veszedelmes uszítást, amely erre 
a. derék magyar népre nem gyakorolt ha
tást. Kiemelte azokat a sváb községeket, 
amelyek lakói kivétel nélkül Klein Antalra 
szavaztak és beszédét így végezte:

—  Hozsannát kiáltok én a magyar gondo
latnak, a magyar érzésnek és e  nemes érzés 
zászlóvivőjének, aki a magyarság szolgála
tában áll.

Utána Kovács József tábornok üdvözölte 
Klein Antalt, majd az ünnepelt képviselő 
állott fel szólásra. i

—  Magyar az, mondották eddig —  kezdte 
beszédét Klein Antal, — akinek sziilöapja 
Arptíd, keresztapja Szent István volt, szüle
tett pedig itt a Kárpátok medencéjében. Es 
ma, mikor a gazdasági harc, a faji és fele
kezeti gyűlölködés már-már összecsap, ma, 
amidőn olyan tanokat nem hirdetnek, mint 
amit mi tanultunk az iskolában: az egyenlő
ség, a szabadság és a testvériség fogalmát, 
akkor ezeket a szent tanokat meg akarják 
változtatni.

Azt fejtegette ezután, hogy nekünk csak 
egy fix  pontunk van, a. szentistváni gondo-

rllrictclL.-rt OlCSO !!
mindent felülmúl az ezidei

P r e i s a c h  o p ö u a s á r
kiárusításra kerül sok száz pár hócipő, 
hócsizma, női divatcipő, gyermek cipő, 
p a p u c s  stb.. stb. Saját érdekében kérjük 
bennünket mielőbb felkeresni 
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lat. Ezt az ideát —  folytatta — néhány hét
tel ezelőtt németországi újságírók, egysze
rűen kétségbevonták. Azt feleltem nekik, 
hogy

a szentistváni gondolat előbb volt ás 
tovább lesz, mint a nemzeti szocializmus.
Történelmi adatokkal világította meg ez

után a sváb településeket, számos kiváló 
magyar egyéniségről emlékezett meg, akik 
sváb eredetűek voltak, majd szólott Huss 
Richárdrol. aki pán germán szereplése elle
nére egyetem i katedrához jutott és most a 
svábság elnyomatásáról beszél.

Beszédét így végezte:
—  Büszke vagyok ai-ra, hogy a bonyhádi 

nép megadta, a vádakra a megfelelő ítéletet. 
És én idézem Schiller szavait, amikor azt 
mondom, hogy

a világtörténelem egyúttal világi télét is 
és a történelem mindig tanúskodik arról, 
hogy a svábság és a magyarok jó- 
viszonyban, harmonikusan éltek egy

mással.
Mi hűek és hálásak vagyunk ezért a magyar 
hazának. Aki ezt tagadásba veszi, az köz- 
veszélyes szerepet vállal magára és figyel
men kívül hagyja, hogy állításaival az elsza
kított három cs félmillió szegény magyar 
ember sorséit és életét veszélyezteti. Nekünk 
testvéri szeretetre van szükségünk és nem 
annak megrontására. Nyugodjon meg a 
bonyhádi ítéletben mindenki, aki csak ebben 
a hazában él. az is, aki kinn él, mert 

mi nem szenvedünk Ínséget sem anya
giakban és nem senyved a mi anyanyel

vűnk sem.
Én köszönöm az ünneplést és ígérem, hogy 

hazámnak, nemzetemnek, vallásomnak min
denkor szolgálatára állok.

A  mély érzéstől áthatott szavakat az 
egybegyűltek tüntető tapssal hálálták meg. 
Klein Antalt sokáig ünnepelték.

Képesítéshez kell kötni a kereskedelmet — kivetették a füszerkereskedök 
tisztújító közgyűlésén

A  Füszerkereskedök Országos Egyesii- 
le*c v a sá rn a p  d é le lőtt ta rto tta  t isz tú jító  
k özg y ű lésé t, am elyen  töb b  fe lszó la lá sba n  a 
m a g y a r  keresk edők  sére lm eit tették  szóvá . 
Tóth  G á b o r  tö rv én y h a tósá g i b izo ttsá g i tag  
e ln ök i m e g n y itó ja  u tán  á ta d ta  a  h elyét 
Feldman G yu lának , aki m in t k ore ln ök  ve- 
ze  te a vá la sztások a t. A  k ore ln ök  fe lo lv a sta  
az eg y esü le t h iv a ta los  je lö lő -lis tá já t , am e-

károsan befolyásolja a szer
v e z e l m unká já i. Jó szer, 
mely megbízhatóan ha l és 
tó ízű, a DARMOL hashajtó.

ly e t —  m in th og y  e llen listát nem n y ú jto tt  
be senki —  egyhangú lelkesedéssel tett 
magáévá a közgyűlés. E zek  szerin t a fű: 
szerkereskedök elnökévé Tóth Gábor fő
városi 'örvényhatósági bizottsági tagot, az 
egyesület eddigi társelnökét választották 
me.g. T á rse ln ök ök  le ttek : Deák Im re és 
László Á rn ád  kereskedők . A z  alelnök i tisz t
ség re  p ed ig  —  u gya n csa k  egyh a n gú  v á 
lasztás  ú tjá n  —  Gyöngyösi Józsefet, 
Eibenschütz J en őt, Holló J ózse fet (Ú j 
p e s t ), Jancsó L a jo s  G yu lá t és Schxcarc 
D ezsőt vá la sztották  m eg.

A  vá la sztás  u tán  Tóth G á b or  elnök  k ö 
szön etét m on d ott a k özgyű lésn ek  a  m eg
vá lasztásáért, m a jd  a kereskcdőtársada lm at 
érin tő  időszerű  kérd ések rő l beszélt.

K ifog á so lta , h o g y  a  h iva tá sos  keres
k ed ők  k á rá ra  szám osán  űzhetik  a  ke-

<nna
Ié á í jn

Hét n a p ig
fa r i csak az idei le ltá r i vásá runk!

H é t n a p ig
jóva l többet ér a pénze: 
ha ná lunk vásá ro l!
Áruházunk V. emeletén eredeti népies 
búcsút mutatunk be. Nézze meg, milyen 
v i dám v á s á r  folyik a sátrak alatt.

resk edői fog la lk ozá st o lya n ok , akik  
ezt az egész em bert k íván ó h ivatást 

m ellék fog la lk ozáskén t űzik.

—  Képesítéshez kell kötni a kereskedői 
pályát —  m on d otta  többek  k özö tt —  oly
képpen, hogy az iparigazolványok kiadásá
nál ne csak a kérelmező erkölcsi bizonyít
ványát követeljek az iparhatóságok, ha
nem igazolást arra vona:kozólag, hogy 
megvan-e a szakmai képesítése a kérelme
zőnek, E z  a szakm ai képesítés e lsősorb a n : 
az e ltö ltö tt  ta n on cid őrő l szó ló  b izon y ítvá n y  
legyen . M an apság

n y u g d íja s  a llisztek , akik  n incsenek 
erre  rászoru lva , özön lik  el a pályát, 
h ozzáértés és szakm ai képesítés nélkül,

am inek n em csak  a va lód i kereskedő, h a 
nem  a fo g y a sz tók öz ön ség  is k á rá t va llja .

Jancsó L a jo s  a  községi üzemek ügyét 
tette  szóvá.

—  A  m in iszter 1933-ban  k ia d o tt rende
letében  a k özség i üzem ek fen n ta rtása  m el
lett d ön tö tt —  m on d otta  — , a rendeletet 
azzal in dokolta , h o g y  a községi üzemek 
ncpélclmi cikkeket árusítanak, egyben  
ilyen  irán yú  m ű ködésre  k or lá tozta  a k öz
ség i éle lm iszerü zem cket. E zek  a közpénzen  
k ita rto tt  k özség i é lelm iszcrü zem ek azonban 
nemcsak hogy nem tartják be a miniszteri 
rendeletet, hanem kihívó módon üzemüket 
az előkelő csemegekereskedések nívójára 
emel'ék fel.

K övete lte  ennek az á ldatlan  á llapotnak  
m egszün tetését, am it a k özg yű lés  egyh a n 
gú an  helyeselt.

E zu tán  a kü lön böző  rok on egyesü letek  
k ikü ldöttei ü dvözö lték  az ú j tisz tik art és 
a  k özg yű lés  Tóth G á b or  elnök  zá rósza v a i
val v ég e t ért.

i— " m  m n  —

V IL L A M O S  F Í1Z3S , F A M iS I T C S .  A  fai-M uigT . 
v a ló  te k in te tte l a» E le k tro m o s  M ű v ek  H o n v cd -n tc a i 
b e m u ta tó já n a k  e lő a d ó t  érm éb en  szerd á n  d . u . YJi ó ra 
k o r  fi.' ö e lö .td á ft , h é t fő n , rsiitörtrikün  é s  pá n tok én  
d . e . M:10 ó ra i k e zd ette l fő zé s i g y a k o r la to t  ta rta 
nak . A v illa m o s  há ztartás i k é s z ii ’ ék ek  Ism erte tése  
során  fa rsa n g i fá n k , te p e r tő s  p o g á csa , to r tá k , vad - 
és  sü lth ú s , va la m in t h a lé te lek  k é sz ítésé t m u ta tjá k  
be. B e lé p ő -  és  ru h a tá r :d í j  n incs.

A Z  E G Y E S Ü L T  M A G Y A R  A M A T d R F É N Y K É P E - 
ZÓK O R S Z Á G O S  S Z Ö V E T S É G E  m in d en  k rd d e n  és 
pén tek en  este  7 ó ra i k e zd ette l ta r t ja . IV .. F e re n cz  
J ó z s e f-r a k p a r t  17. szára a la tti h iv a ta lo s  h e ly is é g e i
ben  d íjta la n  fo tó  c l óvodásait, a  fé n y k é p e z é s  n é o sze rü - 
s íté s c , e lm é le ti és  g y a k o r la t i Ism eretek  e ls a já títá sa  
c é l já b ó l .  A z e lő a d á ss o ro z a t  fe b ru á r  v é g é ig  ta rt  és 
v e n d é g e k e t  sz ív esen  lá t  a  S zö v e tsé g .

SÜLIOS AUTÓGAZOLAS

Súlyon kimenetelű autógázolás történt va
sárnap reggel a Kozma-űt és Külső Jász- 
berényi-út sarkán. Az AE 685. rendszámú 
magánautó, amelyet Darányi Béla sofőr ve
zetett, elütötte Szabó Árpád 21 éves borbély
segédet.

A közlekedési szerencsétlenség után az 
autó vezetője megállította a gépkocsit, az 
életveszélyesen sérült embert autójába vette, 
majd a Szent István-kórházba vitte. Darányi 
Béla ezután besietett a legközelebbi rendőr
őrszobára, ahol közölte a történteket. A 
rendőri nyomozás állapítja majd meg. hogy 
a vasárnap reggel történt autógázolásért kit 
terhel a felelősség.

F Ó R U M
Ma este fél 10-kor

díszbemutató

©
szeresem
ü í i s p ü

Les perles de la couronne

A  történet kezdődik 
1537, 

végződik 
1937.

Pazai história h it gyöngyszem körük —
Három ország filmszínészei játsszák a fő

szerepet — élükön

S O R  C U K I
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ITTA MEGHITT 
SAROKBAN

EL MONDH ATOM*f*
J á vor László, m int m egírtuk , ez idő 

szerint P árisban  tartózkod ik , ahol nagy 
sikert a ra tott az ú jsá g írók  estélyén  
hegedűszám ával. A  Szom orú  vasárnap 
világh írű  társszerzője  valószínűleg nem 
tér v issza  a köze ljövőben  Eudapestre. 
M int a M egh itt Saroknak P árisból je 
lentik, ö t  kü lön féle  szerződés között 
vá logath at. E g y  világh írű  fra n cia  
operett-lib retto  g y á ros  legközelebbi 
darab ja  zen éjét Jávorral ak arja  kom - 
ponáltatni. E g y  M usic H all revűben 
k íván ja  fe lléptetn i az u jsá g irók ö ltő - 
zen eszerzőt. A  legism ertebb  fran cia  
m enedzser fe lo lva sók örú tra  k íván ja  
szerződtetni, e g y  zenem űkiadó a „V idám  
élet tízparan csolata”  cím ű da lát ad ja  
ki. V égü l legérdekesebb az az ajánlat, 
am ely  szerint am erikai körú tra  indulna 
Jávor L ászló  tíztagú  n ői zenekar élén... 

*
L ázár A n d or  igazságügym iniszter, 
j  tu dvalevőleg  sú lyos  k ettős  m űtéten 
ent keresztül és  hosszú ideig szana- 

jr lu m ban  volt, szom baton  m u tatko
zott e lőször fe lg y óg y u lá sa  óta  nyilvá
n os h e lyen : fe leségével eg y ü tt m eg
je len t a  N em zeti Színház előadásán. 
A  fe lg y ó g y u lt igazságügym iniszter, 
akinek azonban  m ég u tókú rára  van 
szüksége, szerdán h árom heti üdülésre 
O laszországba utazik.

•*
Előkelő fővárosi társasági körök

ben sokat beszélnek néhány nap óta 
arról az újabb bridzsbotrányrólt amely 
a napokban az egyik előkelő belvárosi 
bridzskulbban történt. Egy előkelő, 
n agasrangú állami tisztviselő felesége 
bridzselt itt társaságával, köztük egy  
nemrégi nemességü úrral. Ez a bridzs- 
partner a játék hevében egy kellemet
len és a hölgyet sértő megjegyzést tett, 
mire a méltóságos asszony felugrott az 
asztal mellől és úgy torolta meg a 
sérelmet hogy kétszer arculülötte 
partnerei. Az ügynek lovagias folyta^ 
tása lesz áz inzullált és a hölgy férje  
közölt

*
Fábián  B éla  orszá gg yű lés i k épv iselő  

Takásán szom baton  este  d iszn ótoros  
va csora  v o lt , am elyen  k izáró lag  po li
tikusok  és politikai ú jsá g írók  vettek  
részt szép szám ban. A  ter íték re  kerü lt 
„zsák m á n y”  Fábián  B éla  csabacsü di 
b irtokáról szárm azott. A  feh ér asztal 
m ellett jók ed vű en  v a csorá zó  poitikusok  
m egá llap ították , h o g y  a  „d iszn ósá g ”  
jo b b  a ter ített asztal m ellett, m int a 
—  p o litik á b a n . . .

Francia p a p  
izg a lm a s  b ű n ü g ye

Szenzációs gyilkossági per tárgyalásának 
Utolsó napja zajlik le a marséi]lei törvény
széken. Gyilkossági vád terhével áll a tör
vényszék előtt egy jóságosarcú, ősz abbé, aki 
az egész tárgyalás alatt folyton ártatlansá
gát hangoztatja, de a koronatanú, aki meg
menthetné a papot, a súlyos büntetéstől, ko
nokul hallgat és Így a bizonyítékok az Isten 
szolgáját terhelik. A  tárgyalóteremben az 
izgalom és a feszültség már tetőfokon áll. 
e mikor az elnök éa a bírák ítéletre vonulnak 
vissza.

—  Elég, köszönöm! —  kiáltja megafonon 
keresztül egy erőteljes férfihang, amely a 
tárgyalás Izgalmas hangulatából kizökkenti 
e z  embert. Az Illúziót keltó Izgalmas tör
vényszéki tárgyalás a Hunnia filmstúdió mű
termében folyik le. Az abbé nem más, mint 
Harsányt Rezső, a kitűnő színművész, a többi 
szereplő pedig a magyar színjátszás jelese: 
F'dáíc Sári, Sulyok Mária, Földényi László, 
Toronyi Imre, Makláry Zoltán, Lehotay Ár
pád, Boray Lajos, Qreguss Zoltán, Kéry 
Panni, Mihdlyffy Bála, Laczkó Aranka és 
Gárday Lajos.

Kialusznak az Izzó, vakító reflektorfények 
és György István rendező nagyban magya
ráz vitéz Somogjrvdry Gyula képviselőnek, a 
Rádió igazgatójának, aki filmre Irta dr. Cza- 
pik Gyula prelátus-kanonok társaságában 
P. Spilmann 8. J. a „Gyónóéi titok áldozata" 
című regényének érdekfeszitő történetét.

A rövid felvételi szünet alatt orgonán pró
bálják a hangulatos misztikus zenét, amelyet 
Koudela Géza állított össze.

A film „ örök titok" címmel magyar és 
német nyelven készül, mindkét verzióban 
ugyanazok a szereplők játszanak.

— Sajté bemutató az Urániában. Szombat
délelőtt a sajtó meghívott képviselői előtt 
fényszínpadra került az TJráJiiában Zarah 
Leander legújabb filmje, ,(La Habanira". Az 
dj svéd filmcsillag drámai szereplése mély 
hatást gyakorolt a megjelentekre. A  svéd 
sztár mellett egyik férfi főszerepet magyar 
színész. Földessy Géza. játaza, aki annakide
jén a  Belvárosi Színház tagja volt. I

fataa a * áttett:

Amiket 0 m eketedzse
I; E héten szintén néhány apróságból fonunk 
I csokrot és azt nyújtjuk út olvasóinknak.

1 *
l Első történetünk hőse egy látszólagos 

maha-adzsa és a titkárja. Két pesti fiatal, 
ember elhatározta, hogy a jamarujot régeb
ben kieszelt tréfája lebonyolítására használja 
fel. Kíváncsiak voltak tu ra, hogy miképpen 
él a pesti éjszakában egy keleti kényúr . . .

A „ titkár"  — aki angolul és franc ául be
szél, felhívta telefonon az egyik mulatót és a 
szerinte Budapesten inkognitóban tartózkodó 
dreiaputrai rádzsa számára páholyt rezer- 
váltatott. Közölte, hogy a fenség m nden ün
neplés mellőzését kéri. A lokálban természe
tesen valósággal hasra vágódtak örömtől.

. . . é s  éjféltájban frakkban, fején turbán
nal, ujjain ragyogó ékkövekkel szmokingos 
titkára kíséretében megjelent a barnaképü 
rádzsa. Mondanunk se kell, hogy a figyelem  
azonnal rájuk terelődött.

Tilalom ide, tilalom oda, volt egy kis ün
nepélyes fogadtatás. Pár pere múlva azon
ban az üzletvezetöség legnagyobb csodálko
zására csak két feketét rendelt a titkár. A 
maharadzsa nem engedte meg, hogy a lokál 
sztárjait bemutassák neki, egyórás ott tar
tózkodás után tíz pengőn aluli számlát ki
fizetve, elhagyták a mulatót.

Nemsokára megszólalt a mulató telefonja 
és valaki érdeklődött, hogy volt-e rádzsa 
látogatója a mulatónak, aki összesen két 
feketét fogyasztott. Az igenlő válasz utón 
leleplezték a „rádzsdt és titkárát” . M nd- 
ketten fogadásból játszották végig a komé
diát.

*

A rővidéletü körúti öszvér-mulató (félig 
bár, félig kabaré) rövid szenvedés után lát
szólag örök álomra hunyta be neon-szemeit.

A  „ tudósok”  megállapították, hogy ez a
■ m m  m

két feketéi fagyaszt. . .
lokál is olyan volt, mint 8ybill levelében a 
szerelem: elhervadt még mielőtt kinyílt.

— Virsliből nem lehet mulatót fenntatlan , 
— állapította meg egy szakember — nnrl 
attrakciókat sem tudnak szét z/,dtelni  ̂ Ila a 
ilyen bár például Mistinguetlct szerződ-etné, 
akkor legfeljebb há/om pár virsl t adhatna 
neki esténként a néhány pengős gázsin és 
szabad söriváson kívül.

*
A közeli hónapok óriási idegenforgalmat 

ígérnek. Május hónapjában mintegy félmillió 
idegen fordul meg a fővárosban. A mulatók 
is kellőképpen felkészülnek a vú. ható nagy
szerű üzletmeneteire.

Bár általában május már rendszerint holt
szezon, mert ilyenkor az éjszakai élet szinte 
pang, az idén mégis az attrakc ók hónapja 
lesz. Az ügynökök serege azon buzgólkodxk, 
hogy világszámokat szerezzenek meg a pesti 
lokálok számára.

Számos terv merült fel az éjszakai élet 
kereteinek kiterjesztésére. A tervezett bárok 
közül azonban valószínűleg egy sem nyílik 
meg, mert a kávéházak és éttermek is erős 
konkurrensei lesznek a mulatóknak. Bizo
nyosra veszik, hogy a nagy idegenforgalom 
hetei alatt reggel ötig tarthatnak nyitva az 
összes szórakozó helyek,

*
Azt beszélik, hogy a külföldről most haza

tért vöröshaju táncosnő szerencsével és sok 
sikerrel dolgozott Keleten. Ennek bizonyítéka 
az, hogy ékszerekkel és csekkekkel dúsan 
megrakva tért haza. A feltűnően szép mű
vésznő kezét megkérte az éjszakai világban 
évek óta tartó „pillanatnyi pénzzavarairól”  
közismert fiatalember, a művésznő azonban 
kijelentette, hogy nem megy férjhez. Indo- 
lcobis: ö nem ad férfinek p é n z t...

LOVAG
B mm

magyar er a moxípremíereíccn
ö t  fiira került bemutatásra a héten, ame

lyek közül három amerikai és két magyar. A 
sikerek pálmáját — örömmel jelentjük —- a 
két új magyar film vitte el.

Éjiéi után
A  Fórum-filmszínházban ,É jfél utón'' cím

mel került premierre a Wanier-fUmslúdióban 
készült amerikai film. Nagy komédiásiül szól 
a történet akibe halálosan szerelmes lett egy 
kis rajongó milliomos-leány. Nem új és nem 
is a legsikerültebben megfilmesített történet. 
Jó színészek játsszák. Leslie Huovard kitűnő 
színész, de a komikus szerep nem neki való. 
Olivia de Hawüland szép és tehetséges szí
nésznő. Nem nagy siker jegyében mdult el 
a film.

Csillagos lobogóért
A Radius-fUmszlnháznak már sikerültebb 

amerikai filmpremierje volt. Róbert Taylor új 
filmje, a „Csillagos lobogóért"  elejétől végig 
izgalmas és érdekfeszitő. A boldog békeidőben 
játszódik le Amerikában, amikor a gengszte
rizmus kezdődött. Ez az új amerikai „foglal
kozási ág”  abban az Időben a bankrablásokra 
specializálta magát. Az akkori amerikai elnök, 
Mc. Kinley és utóda, Roosevelt Tivadar meg
elégelik a sok bankrablást és éré’ v fellép
nek ellene. A  fordulatos és izga ; cselek
ménynek a hőse Róbert Taylor, ak: :y ti‘kos 
küldetésben leleplezi a gengszter pártfogó
ját és magúkat a bankrablókat is. Humoros 
epizódok is tarkítják a kitűnő filmjátékot, 
1907-böl egy mula'ságos varieté-műsort mu
tatnak be molett gőrlökkel és szalmakalapos 
gToteszk táncosokkal. William Seiter pergő 
tempóban vetítette elénk a gengszterizmus 
legérdekesebb és legizgalmasabb epizódját. A 
filmnek őszinte sikere volt. Róbert Taylor, 
Barbara Btanwyck, Viktor Mc. Laglen első
rangú erői a darabnak, de rajtuk kívül a leg
kisebb epizódlsta is kitűnő alakítást nyújtott 
Pásztor József feliratai kitűnőek.

Noszty fiú esete Tótfi Marival
A Décsi, Kamara és Átrium filmszínházban 

forró sikerű magyar film került premierre, 
amely eredeti formájában a legszebb roman
tikus regénye a magyar irodalomnak és mint 
színdarab is, sok-sok forró sikert aratott. 
Mikszáth— Harsdnyi ,(Noszty-fiú esető Tóth 
Marival"  cimú derűs története a mozi ezüst- 
vásznán sem tévesztette el a hatását és a hol 
mosolygós, hol könnyes romantikus cselek
mény tökéletes illúzióval varázsolódott elénk 
a fényszlnpadon. Hogy a darab hangulatos, 
magvaros levegője és humora a filmszalagon 
Is hűen tükrözteti vissza a nagy palóc mese
mondó bűbájos történetét, ez Székely István 
filmrendezőnek az érdeme. Nagyban hozzá
járulnak természetesen a sikerhez az ideális 
szereplők, mint Jávor Pál Noszty-fifija és 
Szörényi Éva Tóth Marija. Mindketten tehet
séges színészek. Mulatságos Mlkszáth-i figura

IBubenyik szerepében Gócon Gyula, aki állandó 
derültségben tartja a közönséget, Rajnay Gá
bor Igazi mulatós felvidéki gentry, Pethö 
Attila ezredese egyike a legjobb filmalakitá- 
aoknak, Komát Juliska, Bimor Erzsi bájos

színfoltjai a mozi ezűstvásznának. Kiss Manyi 
és Bilicsi Tivadar kacagtató groteszk alakítá
sát sokszor kirobbanó tapssal jutamazta a 
néző-ér. A  többi szerepben dicséretet érdemel 
Halmay Tibor, Makláry Zoltán, Köpeczi-Boócz 
és Bihari. Fényes Szabolcs muzsikája fokozta 
a filmjáték magyaros hangulatát. Igazi él
mény és forró siker a ,Jfoszty-fiú esete Tóth 
Marival" a fűmen.

A ? emker nélia tevéd
A Royal Apollóban méltó ünnepi keretek 

között került premierre ,A-z ember néha té
ved” című magyar flimvígjáték. Vadnay 
László irta, aki ezúttal Fodor Lászlói ötletes 
vígjátékstílusban írt izgalmas, fordulatos és 
elejéből végig  bonyodalmakban bővelkedő, ke
rek, épkézláb vígjátékot. Az érdekes cselek
mény tele van feszültséggel, izgalommal, de 
azért nincg egy Jelenet, amelyben egy humoros 
pillanat ne volna. Bűnügyi vígjáték, amelynek 
szenvedő hőse egy szép, szegény leány és egy 
elveszett brűliáns bross. Gál Béla, a fűm ren
dezője könnyed franciás vígjátéki stílusban 
elevenítette meg a népszerű humorista kitűnő 
fűmjét. A  szereplők egytöl-egyig otthonosan 
érezték magukat szerepükben és közvetlen 
humorral és élethüséggel játszották szerepei
ket. Elsősorban dicséretet érdemel Dayka 
Margit, aki egy éjjeli lokál-görl szerepében 
százszázalékos művészi alakítást nyújtott, 
szívből jövő humorával és művészi jellemző 
erejével. Tőkés Anna dekoratív megjelenés, 
aki őszinte hangjaival és játékával ismét be
bizonyította, hogy nagyon tehetséges színész
nő a filmen is. A  férfiak közül nem tudjuk, 
kinek nyújtsuk át a Signum Laudist, mert 
mindannyian megérdemlik. Csortos Gyula, 
Páger Antal, Mály Gerő. Gázon Gyula és Bi
licsi Tivadar egytől-egyig jeles erői a víg
játéknak. Buday Dénes franciás izü muzsi
kája és sláger-dala. ember néha téved”  
a látha‘ atlan dizöz, Hajdú Eta kellemes 
hangú interpretálásában már a premieren nép
szerűvé vált A Hunnia— Hajdú film, Daróczy 
produkciója, büszke lehet Ismét erre a ma
gyar filmre, amely méltó, utóda a „Hotel Ki- 
kel'’t” -nek. (V.)
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—  „E zü stla k od a lom ”  —  m in t v izsga - 
darab. A  Színm űvészeti A k ad ém ia  N a g y  
A d or já n  növendékei vasárn ap  délelőtt Ge- 
raldynák v izsg aelőad ás cé ljá ra  nem  tú lsá 
g osa n  a lkalm as szín m ű vét já tszo ttá k  el a 
Nemzeti Színház z sú fo lt , lelkes nézőtere  
és töb b  szín igazgató , va lam int színházi 
szakem ber je len létében . A  sim án pergő, 
jó l  ö sszev á g ó  előadásból senki se „u g ro tt 
k i” , v iszon t n éhány fig y e lem rem éltó  a lak í
tá s  b izon y íto tta  az é v já ra t eg y -k ét ta g já 
nak rá term ettségét. Gerő I lon a  a sa já t  k o 
vánál húsz évvel idősebb  szerepet n ag y  
fin om ság g a l, term észetességgel já tszotta . 
Dienea F eren c p ed ig  a  fia ta l f iú t  fo rm á lta  
m e g  fr issen , kedvesen . A  w agn eri term etű  
Regös K lárában  is  vannak  k va litások , de 
a  karrierh ez o rr -op erá ción  is ái kell esnie. 
T etsze tt Ékes Irén  halk szendesége. A  na
g y o b b  szerepekben  e g y -e g y  j ó  m om en tu 
m o t  ta lá ltunk  Bdngyörgyi K á ro ly  és 
Szende B easy já ték á ba n . az.

w  L i

StuxFax
e  l i o t t s ő 'y á z h d í

Szín: a jégpályán találkozik S'ux és Fvx.
FUX; Mit csinál itt a jégpályán, Slux úr?
STUX: Sa;nos, csúszom . . .
FUX: Ogyeseb-nek kell lenni, altkor m: jd 

nem csúszik.
STUX: Már mindent megpróbáltam, de 

hiába . .
FUX: Csatolja fel jobban a korcsolyáját.
STUX: Már felcsatollam neki, de ak t-m  

basznál. .  .
FUX: Mi az, hogy felcsatolta neki? Kiiöl 

beszél maga?
STUX: Arról a bájos szőke nörö', aki érp 

most korcsolyázott el maga m ellett. . .  Neki 
csatoltam fel a korcsolyáját az előbb, de 
mégis csúsztat. . ,  Ügyet sem vet rám . . .

FUX (m érges): Mondja, már megint ug
rat?!

STUX: Dehogyis u gra tom ... Hát lehet a 
jégen egyáltalán ugrani ?

FUX; Ne vicceljen! Én azt hittem, hogy 
maga a jégen csúszik és a végén kiderül, 
hogy valami nőn jár az esze.

STUX: Na hallja, amikor annyi szép nő 
van it t . . .  Biztosan azért küldik ide okot, 
hogy erkölcsösek maradjanak és el ne ro
moljanak . . .

FUX: Ez már megint micsoda ostoba
ötlet?

STUX: Hát miért tesznek valamit a jégre, 
ha nem azért, hogy el ne romoljon . . .

FUX: Hagyja már abba az ostoba vicceit, 
mert különben megjárhatja velem! Nézze 
inkább azt az urat. Korcsolyabajnok. Ügy 
körözik, hogy öröm nézni.

STUX: Miért mit követett el szegény feje?
FUX: Hogy-hogy mit követett el?
STUX: Most mondta, hogy körözik . . .  Ha 

a rendőrség valakit köröz, annak mindig 
komoly oka van . . .

FUX (dühös): Hogy köröznék magát 
vűágszerte! Ne legyen már olyan értelmet
len! A korcsolyapályán körözik.

STUX: Itt van külön rendőrség is?
FUX: Miért lenne itt külön rendőrség?
STUX: Ha egyszer speciálisan itt körö

zik . . .
FUX: Értse már meg, én korcsolyakörö-

zésröl beszélek!
STUX: Eddig csak rádlökörözésröl hallot

tam . . .
FUX (dühöng) : Magát rádión kellene kö

rözni közveszélyes butaság miatt! Nem is 
vitatkozom tovább magával, hanem megyek
ostorozni.

STUX: Már maga la felcsapott purifiká- 
tomak, Fux úr ?

FUX: Hát ez hogyan jut most az eszébe?
STUX: Ha egyszer ostorozni a k a r . . .  Kit 

vagy mit ostoroz ?
FUX: Végigostoroznám én magát, ha 

kedvem szerint cselekedhetnék! Ezt a jégen 
csinálja az ember. Előbb ostorozok, aztán 
kezdek koszorút csinálni. . .

STUX: Ml szüksége van magának koszo
rúra? Kije halt m eg?

FUX: Értse már meg, szerencsétlen, ez 
egy figura!

STUX: A koszorú, az egy figura? Szóval 
maga a jégpályán is kártyázik. .  . Bemondta 
a koszorút ?

FUX: Ide hallgasson, maga szörnyű em
ber. A  koszorút nem mondja be az ember, 
hanem azt meg kell csinálni.

STUX: Szóval csendes koszorú?
FUX: Ml az, hogy csendes koszorú?
STUX: Az ultimót például, ha nem mondja 

be az ember, úgy hívják, hogy csendes 
ultim ó. . .

FUX (dühöng): En mindjárt nem leszek 
csendes, ha még sokáig Idegesít ezekkel a 
kérdésekkel! Elég volt ebből a témából! Be
széljünk inkább másról. Mit szól hozzá, hegy 
mekkorát bukott a múlt héten a Chautemps?

STUX: Maga látta, amikor olyan nagyot 
bukott?

FUX: Már hogyan láttam volna?
STUX: Csak azért gondoltam, mert me

séli . . .  En ugyanis a múlt héten nem voltam 
kinn a jégpályán és nem is ismerem azt, 
akiről beszél. . .

FUX: De maga, szerencsétlen, én a francia 
miniszterelnökről beszélek!

STUX: Ne m on d ja ... Az Pestre Jár kor
cséivá zni ?

FUX: De nem! A z egyáltalán nem kor
csolyázik!

STUX: Akkor hol bukott olyan nagyot?
FUX: Értse már meg, a kormány bukott

meg!
STUX: Csak nem a D a rá n y i? ...
FUX (vörös a m éregtől): Slussz! Elég 

volt ebből a témából, ha még azt sem tudja, 
hogy Chautemps a francia miniszterelnök!

STUX: Csak volt, ha egyszer megbukott.™
FUX: De most megint ö  az!
STUX: Akkor miért mondja, hogy meg

b u k o tt? ...
FUX: Na elég volt a politikából le! Itt- 

hagvom magát, csak előbb mutatok egv
nyolcast.

STUX: Inkább mutasson egy tízért. Már 
régen nem volt egyben egy tlzpengőeöm . . ,

László Ferenc
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PL VONOM A T O M É I
Albrecht főh erceg , akinek legu tóbb i

d. lamerikai ú tja  a v ilá gsa jtób a n  h ata l
mas feltűnést keltett, a „M eg h itt Sa- 
roY ’ értesülése szerint új e x p e d 'c ’óra  
k és ’ 11. A királyi h erceg  m ost fo g la l
kozik az útiterv összeállításával. A l
brecht főhrrceg ism ét sa já t  rep ü lő - 
gt-'iióu teszi m eg az utat.

A z  elm últ héten  írtuk  m eg  azt a 
h u m oros esetet, am ely et két hátizsák  
elcserélése ok ozo tt. A  ba lszeren cse v é g 
eredm ényben, m int em lékezetes, az vo lt , 
h og y  a  v ezérig a zg a tó  orszá g g y ű lés i 
képv iselő  kedven c k u ty á ja  tetem e he
ly e tt  szalám it, k em én y to já st és zsem 
ly é t ta lá lt a hátizsákban, m íg  a  s íe lők 
nek az eb  fö ld i m arad ván y ai ju to tta k  
ebéd h e lyett.

A  „széria  elm élet”  fén y es  igazolására  
h ason ló  kedves esem én yről szám olha- 
hatunk be. E g y  ism ert főv á ros i vá lla l
k ozó  táv ira tot k a p o tt vidéken  d o lg ozó  
m u n k av ezető jétő l, am ely  szerin t kút- 
csöv ek  sü lyesztéséh ez sü rg ősen  30 m é
ter  h osszú ságú  speciá lis  k öté lre  van  
szükség . A  v á lla lk ozó  e legán s úti- 
b ö rön d jéb e  te tte  a k öte le t és szom 
b a ton  fe lszá llt  a fiu m ei g y o r s  eg y ik  
m ásod ik osztá lyú  szakaszába. A  kelen 
fö ld i á llom áson  jók ép ű  fia ta lem b er sze
m élyében  u titársa t k a p ott.

A z  ille tő  a v on a ton  szok á sos  g y o rs  
b a rá tk ozás  u tán  e lm ondotta , h o g y  v a 
sárnap lesz az esk ü v ője . E g y ik  csom a g 
ban  kü lön fé le  a já n d ék ot v isz  m en yasz- 
szon yán ak  és an yósán ak , akikkel a 
leg u tób b i ta lá lk ozásu k  a lka lm ával k i
sebb  nézeteltérése  volt.

—  N o, de k ien gesztelődnek , —  m on
d o tta  —  ha k ib on tjá k  a csom a got.

A  két f é r f i  e lm erü lt a beszélgetésbe 
és íg y  n em  is  csoda , h o g y  S á rb og á rd  
á llom áson  m á r a m ozgásban  lev ő  v o 
n atró l u g ro tt  le  a b o ld o g  v ő leg én y  a 
p od g y á sz ta rtób ó l h irtelen  le rá n tott k ét 
bőrön d d el.

A  vá lla lk ozó  tov á b b  u ta zo tt P in ce
h ely ig . A  m u n kavezető  v á rta  az á llo 
m áson , aki k özö lte , h o g y  h é tfő ig  a  
ta la jv iszon y ok  m iatt szü neteltetn i kell 
a  m u n kát.

V a sá rn a p  h a jn a lb a n  a  v á lla lk ozó  szá l
lásának  ab lakán  k étségbeesve  d öröm 
b ö lt  va lak i. P á r  p erc  m úlva m á r a 
szobában  v o lt  az illető , ak i n em  v o lt  
m ás, m int a sá rb og á rd i á llom áson  k i
szá llt v ő leg én y .

—  U ra m ! T rag éd ia  t ö r t é n t . . .  —  
m on d otta  k é ts é g b e e s v e . . .  —  E lcseré l
tü k  a csom a g ot. Én ezekkel a szavak 
kal adtam  á t  az ön  b ő rö n d jé t  m en y
asszon yom n ak  és leen dő a n y ósom n a k : 
„N esz tek , m eg érd em litek ! . . . ”  T essék  
ezekután  elképzelni, m i történ t, am ikor 
k ib on tottá k  a b ő rö n d ö t  és a h arm in c 
m éteres  k öte le t ta lá lták  benne.

A  fia ta lem b er  v é g ső  elkeseredésében , 
—  m iután  em lékezett, h o g y  a vá lla l
k o zó  h ova  u ta zott, —  a u tóba  ü lt és 
m agával v itte  a  k ín os ü g y  m ásik  fő 
szerep lő jét, a lak oda lm as házba. I t t  
azután  k im ag ya rá ztá k  a ^helyzetet, 
m eg o ld ód o tt az e lcse ré lt  b ő rön d  r e j
té lye  és az i f jú  v asárn ap ra  k itű zött 
e sk ü v ő je  zavarta lanu l leza jlo tt .

*
G ró f Sant G enois G yu la , va lam int 

csa lá d ja  S zom bath elyen  te lepedett le. 
A  fő ú r  felesége Dessewffy g ró fn ő , ak i 
k iv á ló  hangversenyénekesnő. A  g ró fn ő  
legk öze lebb  fe llép  e g y  szom bath ely i 
hangversenyen. A  csa lád  eg y éb k én t a 
k öze ljöv őb en  n a g y  b ir to k o t  v a sá ró l 
V asm egyében .

*
Egyik vidéki lapból szó szerint má

soltuk ki a kővetkező kedves helyre
igazítást: ,Jtét derűs sajtóhiba volt 
egyik helyi lapban Nem tudjuk m iért 
titulálták föesperesnek a fő is p á n t . . .  
A „Születések hírből eg y  sor kimaradt 
és ennek következtében a szöveg  úgy  
hangzik, mintha egy újszülöttnek 
két apja lenne"

*

M oln ár F eren ce t 60 év es  szü letés
n a p ja  a lk a lm ából sokezren  ü dvözölték . 
E bből az a lk a lom ból V ereb es  E rn ő , a  
H o lly w o o d o m  é lő  m a g y a r H lm szinész 
is  leve let in tézett a vH á-b lrfi Íróhoz. 
V ereb es  fe le leven ítette  a  P a l-n tca l fiúk  
niű\ észk lu b ján ak  derű s n a o ja it . L ev e 
lében  m egem lékezett a  P U F  ta g ja iró l, 
töb b ek  k ö z ö tt  So ltész A n n iró l, B erczy  
G ézá ró l. F a ra g ó  T ib orró l es  B ittér  
A ladárró l.

^ t i SLYBAN J A *

3:1 a siker javára
N éjry n a g y  re ln h á tl e** m é n y  z a jlo t t  le az e lm ú lt 

h éten . Kiek közfii három  h a tá ro zo tt  s ik e r , egy nén i, 
—  m in t a s  a s  a lá b b ia k b ó l k id e rü l.

B irab ca a
Darabji olyan Ízes, mint valami jőszagú 

déligytlmölcs. A  cím szellemes szójáték: a 
fekete gyerek, aki betoppan egy francia vidéki 
család életébe, csakugyan délről importált 
gyümölcse egy afrikai szerelemnek.

Olyan téma, amelyet nagyon könnyű rosz- 
szu] megírni. Helyesebben: maga a téma még 
nem sodor magával ellenállhatatlan erővel egy 
Jó darabot. Hogy a ,J)6ligyümölcs”  mégis jó 
darab, az Birabeou András színpadiról művé
szetének érdeme, de a könnyed fordítás szer
zőjéé, Orbók Attiláé is.

Jólszerkesztett, szellemes, elejétöl-véglg mu
latságos dixab, tele olyan helyzetekkel, ame
lyek bizonyosan hatnak, néha meghatnak, tele 
friss ötletekkel, remek gyerekszerepekkel és 
átitatva valami olyan levegővel, amelyben 
hamarosan Jólérzl magát a néző. Igen, ide 
érdemes elmenni, tipikus esete a „jő estének” , 
amelynek eltöltéséért a legtöbb ember szín
házba megy. Amellett nem is üres és léha 
írás, vannak mondanivalói és tanulságai, ame
lyek fölébe emelik a kizárólag mulattatásra 
készült színpadi alkotmányoknak. Végre egy 
párizsi darab, amely nem Párizs előkelő sza
lonjaiban játszódik s amelynek realista miliő
festéséhez talán csak Pagnol francia kispolgá
rainak szinpidl életét tudjuk hasonlítani.

A  Művész Színház előadása, Oóth rendezői 
keze alatt, kitünően kihangsúlyozza a darab 
előnyeit, kómikumát és remek tempóban viszi 
előre a cselekményt. Az egyéni alakítások jó- 
nál-jobbak. Boray tündöklő, egy szenilis orvos 
szerepében. Peéry kísértetiesen komisz anyósig 
Dobos Jéghideg felesége, Toronyi nyugodt 
férje egy-egy fénypontja az előadásnak, amely
ben Simányi, Soltész és Vidor tökéletesen egé
szít kt. A  négy gyerek közül az Időközben fel
nőtt Puskás kiforrott színész, a vadonatúj 
Nagy Alice hamvassága, Csonka Imre bur- 
leszk humora és Berki Harry elragadó kölyök- 
sége egyenlő értékű. Oara Zoltán díszletének 
kitűnő levegője van.

B orodia
Lehetséges, hogy a „boron gősf jelzőt 

Borodin müveivel kapcsolatban használták 
először a szláv zenére. Melankólikus melódiák, 
magukkal ragadó ritmusok ömlenek dús su
gárban ebből a  muzsikából, amelynek fény
pontjai a hatalmas kórusok. A  kissé jelenték
telen nyitány után mindjárt kapunk belőlük 
ízelítőt, azután minden képben szerepet kap
nak és megrázó mélységükkel s egyszerűsé
gűkkel mindenkit meggyőznek Borodin zseni
jéről.

Borodin Irta a történetet is, amely gyenge. 
De nem is fontos. A  cselekménynek, érdek
telensége é3 szerteágczásai mellett, előnye, 
hogy elvisz a poloveci táborba s ezáltal egé
szen új zenei hatásokra ad alkalmat, barbár 
színekre, Ázsia megzenésítésére, ami a sok 
német és olasz dekoráció és éneklés mellett 
magábanvéve is fül-üdülés. Kétségtelenül 
olyan mü, amelyet Joggal illesztettek be 
Operaházunk műsorába s amely megérte a 
reáfordított költséget és fáradságot és a leg
magasabb mértékű nemzetközi versenyben is 
kiváló helyezéshez juthat.

Dobrowen, az előadás kezdeményezője, ve
zénylője és részbeni rendezője végezte a leg
nagyobb munkát. Keze alatt forrón szól 
zenekar, a legapróbb hang Is portosan azt a 
jelentőséget kapja, amely megilleti. Báthy 
Anna csodálatosan nemes és kristálytiszta 
énekkultúrájsi ivei az énekesek élén, mellette 
mindjárt Székely Mihályt keü említenünk, aki 
a kán barbárán hatalmas figurájából színészi 
lég és énekileg egyformán nagy alakítást pro
dukál. Nagyon sikerült Losonczy Intrikusa, 
akit a szerző a darab közepén elejt, nemes

lakltás Pallóé, de BudanoxMs, Rösler, Somló, 
Tutsek Is művészete legjavát adja. Rendid 
vili sikerült Komáromy és Laxirisin ó-orosz 
Stan-Pan figurája la

A  balletkar nagy számának lendülete ma
gával ragadó. Harangozó koreogr-iftája túl
nyomórészt Igen tetszetős. Oláh díszletei és 
Márk Jelmezei ezúttal ls csúcspontját Jelentik 
a színpadi képzőművészetnek.

B arabás
A legismertebb színházi újságírók egyike 

kijelentette a ,JDr. Barabás Irán”  főpróbája 
után, hogy közhírré fogja  tenni: nem rokona 
Meller Rózái orvosnőjének. De ki vállalja vele 
a rokonságot? Ennél pechesebb drrabot régen 
láttunk. Az Írónő tele van tisztességes szán
dékkal, nagyot-akarással és mégis abban a 
pillanatban, amikor a függöny felmegy, el
veszíti a csatát Aki meg tudni arra felelni, 
hogy miért, az megoldaná a színpadi siker, 
vagy sikertelenség titkát Lehet, hogy olvasva 
érdekes ez a darab, de eljátszva: majdnem el
viselhetetlen. Kellemetlen. A  zsöllyék kényel
metlenné válnak előadás fjatt, az ember fe
szeng a helyén s a szomszédját nézi, vájjon 
mit szól hozzá. Pedig érdekes lehetne, amikor 
egy intelligens Írónő nöproblémdkat old meg 
aktuálisan és drámaian. De ez a hősnő nem 
tud se rokonszenveesé, se érdekessé válni. A 
színpad rideg s  sJd életében sóba nem volt

prűd, az is Ízléstelennek fog találni bizonyos 
jeleneteket B_nalitásokká válnak az Írónő 
szépeknek gondolt mondásai és komikusokká 
a drámázások. Közben pedig egy-egy telefon 
állandóan belecseng a megakadt cselekmény
be, deus ex machinaként — és minél íróibbá 
akar válni Meller, annál jobban közeledik a 
poryva felé. Hiába no, ez a dirabja nem sike
rült.

Mit kezdhetnek vele ezek után a Belvárosi 
Színház tehetséges színészei? Kürti Pál már 
sok rendezésével bebizonyította rátermettsé
gét, a darab bizonyos éleit azonban nem tudja 
letompitani. Tarnóczay Anna életét és vérét 
adja B rabás Irénért, nem rajta múlik, hogy 
némely jelenetében csak színjátszásnak tűnik 
az, aminek valósággá kellene válnia. Beregi 
hiába intelligens és fölényes, ha unalmasan 
viselkedik. Nagy György, a selyemfiú kelle 
metlen alakját igyekszik megemészthetővé 
tenni. Még legsikerültebbek a  kis szereplők, 
akik közül Árpád Margit ismételten bebizo
nyítja, hogy kitűnő karakterszinésznő, Komis 
Kató természetességével és szívből jövő hang
jaival percek alatt nagy színésznővé növek
szik, Lengyel Gizi, Erdős Ilona. Németh Ro- I 
mo!a és Hoykó nagyon jő, Makláry János 
majdnem jő. Gora díszletei egy fokkal a test
vérszínházéi alatt maradnak.
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33ókay
A hét legnagyobb meglepetése. Olyan ki

tűnő darabot írt, amilyen párját ritkítja a 
fiatal magyar szerzögeneráció tollából. Első 
pillanatától kezdve érdekel, rögtön megüti a 
helyes alaphangot, rögtön belevisz a törté
netbe, de egyúttal jellemzi Is szereplőit. Csupa 
kitűnő szerepet ír, kardélcs helyzeteket teremt, 
remek elmeréseket ad színészeinek, dialógusa 
rendkívül tömör és lankadatlanul izgalmas, 
mondanivalója mai és világnézetre való tekin
tet nélkül mindenki számára rokonszenves. Az 
idő és a színhely egysége, a mellékszereplők 
teljes kiszorítása, a tréfának és érzelgősség
nek keverése, a színpadi helyzetek százszáza
lékos kiaknázása: mindez meglepő érettség
gel hull ki Bókán/ János tollából, aki tfA rossz 
asszony”  című darabjává! egyszerre a leg
számottevőbb magyar szerzők sorába ugrott.

Csodáljuk, hogy e színpadon előde, Bemstein 
bűbájos Kéjutazása miért nem ment jól, de 
lehetetlennek tartjuk, hogy ezúttal tévednénk, 
amikor nagy sikert jósolunk. A  párizsi sze
relmeseket nem vette be Budapest, ezeket a 
budaiakat ezonban be fogja venni. Mert a 
magyar társadalom egyik rétege magára is
mer Bodoryék történetében, a másik pedig 
mint érdekes egzótikumot nézi majd, —  de 
nézi. S ez a fontos.

A Pesti Színház előadása ismét egyike a 
legjobbaknak. Hegedűs Tibor rendező reme
kelt. Mindenekelőtt: Vizváry Mariska. A nagy
asszony szerepe talán életének egyik legna
gyobb alakítása, ö  a darab középpontja s a 
reárakott terhet remekül állja. ToJnay Klári 
olyan, mint egy megelevenedett finom acél
metszet. Orsolya Erzsi éles és mégis mérték- 
t 2rtó vénlány-torzképe elsőrendű színészi 
munka. Ajtay Andor, a bamba férj: az elő
adás egyik szenzációja, ö  éri el a legkeve
sebb szöveggel a legnagyobb hatást. Básthy 
Lajos fiatalembere ezúttal már teljesen érett 
megformázása a bonviván x’eszedelmes sze
repkörének. Beleznny, Szombathelyi, Sulyok 
és Szemlér tökéletesen illeszkednek bele az 
együttesbe, Vörös Pál díszletei melegek.

Szánthó Dénes
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Tükör előtt
Ezt a maszkot én nem viselem,
Ezt a maszkot én ledobom.
Miért barázdáltad ráncokkal 
Fiatal, tiszta homlokom?

Szőke hajam, mely lágyan omlott,
Mért lett durva és mért fakó?
Arany fényétől megfosztottan 
Szomorú dísze mért a hó?

Ne tartsd elém a tükröt, ó ne!
Szemem tüze is kiapadt.
Orgia gyűrte össze arcom 
És petyhüdt már a szép ajak.

A  nótám lassúbb... — Künn az alkony 
Kopogtat rám az ablakon.
Csitt! csöndbe, senki meg ne mondja 
Az alkonynak, hogy itt lakom.

Hangay Sándor.

Erősödik az é/ieli fagy
A  Meteorológiai Intézet jelenti január 23-án

délben:
Várható időjárás a következő 84 órára: 

Gyenge északi szél. Változó felhőzet. Egy
két helyen reggeli köd. Az éjjeli fagy. főleg 
nyugaton, kissé erősödik, a  nappali hőmérsék
let alig változik.

— Vasárnap iktatták be hivatalába az ÚJ
pécsi táblai elnököt. Pécsről jelentik: A  pécsi 
királyi ítélőtábla teljes ülése keretében ünne
pélyes külsőségek között iktatták be vasár
nap délelőtt a tábla elnöki székébe dr. Szabó 
Lajos eddigi pécsi törvényszéki elnököt. 
Szabó Lajos a teljes ülés előtt letette a hi
vatali esküt Az új táblai elnököt elsőnek Si
mon Rudolf táblai tanácselnök, majd dr. Sza- 
pár József királyi főügyész üdvözölte. Szabó 
Lajos me'.eg hangon mondott köszönetét az 
üdvözlésért Beszédében rámutatott arra, hogy 
a magyar bírákra vár a nagy hivatás és 
munka, hogy a mostani történelmi átalakulás
ban ott álljanak az állam mellett s hogy a 
kezükbe adott nagy hatalommal a törvény és 
igazság keretein belül segítsék a nemzet jö 
vőjének kiépítésében.

— Eszméletlen nó egy Ügeti pádon. A  Vá
rosligetben egy pádon eszméletlen nőre buk
kant a rendőr. Élesztgetni próbálta, majd 
amikor ezek a kísérletezések eredménytelen
nek bizonyultak, értesítette a mentőket, akik 
megállapították, hogy az eszméletlen nö ön- 
gyilkosságot követett el. Injekcióval térítet
ték magához. Az aléltságából eszméletre tért 
nő csak annyit tudott mondani, hogy Dire 
Ignácné a neve és a Szent László-út 12. 
számú házban lakik. A  mentők életveszélyes 
állapotban vitték a Rókus-kórházba.

— Életunt lány. öngyilkosság történt va
sárnapra virradó éjszaka az Izabella-utca 
87. számú házban. Pinterics Jolán 19 éves 
háztartási alkalmazott ismeretlen mérget 
vett be. Eszméletlen volt, amikor munka
adója rátalált. Értesítették a  mentőket, akik 
az életunt lányt súlyos állapotban vitték a 
Rókus-kórházba.

— Felhívás! Felkérem azokat, akik Kis
pest, Aladár-utcánál 1937 október 4-én, d. u. 
történt villamosgázolást látták, címüket kö
zöljék velem. Homor Jőzseíné, Bp., XTV., 
Mexikői-út 65.

— Megalakult s  kispesti légoltalmi liga.
A  kispesti városháza közgyűlési termében 
több száz főnyi meghívott és érdeklődő kö
zönség Jelenlétében megalakult a kispesti lég
oltalmi liga. A liga elnökévé vitéz Ozdy Bélát, 
ügyvezető elnökké Korányi Jenöt, alelnökké 
Mozer Gyulát, titkárrá pedig Hisz Attilát 
választották meg.

D O V E R B E  U T A Z O T T  A  JU G O SZL Á V  
.A N Y A K IR Á L Y N É  G Y E R M E K E IV E L

L on don , ja n u á r  23.
Mária ju g osz lá v  anyak irá lyné Tomiszlav 

és András ju g osz lá v  h ercegek  kíséretében  
D ov erb e  u tazott. A  k ét ju g o sz lá v  h erceg  
A n g liá b a n  fo ly ta t ja  tanulm ányait A z  anya- 
k irá lyn ét a lon don i ju g osz lá v  k öv et ü d vö
zö lte  az á llom áson .

F E L A K A S Z T O T T A  M A G A T
E G Y  FLAT.AL M A G Á N T IS Z T V IS E L Ő
P estszenterzsébeten , a  L a tin ov ich -u tca  

36. szám ú házban felakasztva , h oltan  ta 
lá lták  i f j .  B arna L ászló  23 éves m ag án 
tisz tv ise lőt. A  m en tők  csak  a már régen  
beállott h alá lt á llap íthatták  m eg . A z  ön 
gy ilk osn á l levelet nem  talá ltak , tettének 
ok á t a ren dőri v izsg á la t igyek sz ik  m egál- 
lap i.an i.

—  M ost fiirödjük a szabadban? A lig h a  akad eze r  
* m b e r  k özü l e g y ,  ak i e rre  v á lla lk o zn a , h iszen  eb h ez  
k ü lö n  h ozzá  k e ll e d z ő d n i. M in d en n ek  m eg va n  a 
m a ga  id e je  I ly e n k o r  le g sz ív e se b b e n  o tth o n  ü l az  
e m b e r , m rt a  s za b a d b a n  n e m  h o g y  fü r ö d n i, de 
i-i'tálni sern k> llem es. I ly e n k o r  m ^ g  é rté k e se b b  
szá m u n k ra  a  rá d ió , m órt o tth o n u n k b a  h ozza  a 
s zó ra k o zá s t . E g y é b k é n t  is m ost van n a k  so r o n  a  le g - 
v 'ihb m ü sorszá in ok , a  le g k iv á ló b b  e lő a d ó k , most 
v a n  a  k o n c e r t - id é n y , a  fa rsa n g , a  h á z im u la tsá g o k  
jd e ie .  e g y s z ó v a l m ost lesz  csak  igazán  s z ü k sé g  jó 
rá d ió ra . Az 1938-as t íp u sú  O rio n -rá d ió k a t  minden 
O rio n  rá d ió k e r e s k e d ö  k é s z s é g g g e l bemutatja. Gon
doskodjék ön Is m e g fe le lő  készülékről most, amikor 
ennek az Ideje érkezett el.

Galagonya nyeite
Márciusi napsütés. Sáros pálya. A  hóréte

geket feloldotta az erős nap és így a vasár
napi versenyek mély talajon kerülnek eldön
tésre.

Mingyárt az első verseny ideje is mutatja, 
hogy — különösen, míg a melegség tart — 
sártaposók előnyben részesülnek, mert bár 
Mikola a Lidó-dijat végig vezetve nyerte, de 
a finisben, annak ellenére, hogy az idő 1.36.7 
volt, erősen nyúlnia kellett, hogy elsőségét 
Pillangó O-val szemben megvédje. IAselotte 
jó  versenyt futott, de gyakori felvágása 
miatt csak a harmadik helyen végzett.

Az Amateur-versenyt Pique Döme nyerte, 
de keresztezés és irányváltozás miatt diszkva
lifikálták. Előbb Püjue Döme, majd Zsuzsa 
vezetett Az egyenesben újra Pique Döme 
megy az élre és elsőnek megy át a célon, az 
erős küzdelmet vívó Csongor és Zsazsa előtt. 
A  harmadik pénzt Echo fia kapja.

Liberty Hanover start után átveszi a bar- 
riert és azt végig megtartva nyer, az erősen 
támadó Gros Peggy  és a többet ugTáló, mint 
ügető Minor ellen.

Bohém vezeti a Csak előre-dij mezőnyét, 
Lasta a második körben élre megy és köny- 
nyen győz, a nagyot hibázó András és Bo
hém ellen.

A  Nemzetközi hemdicapban Szeszélyes mu
tatja az utat a jól tömörült mezőnynek. Gló
ria jár hozzá legközelebb. A z utolsó forduló
ban Elvira kivál a csomóból és biztosan nyer 
a cél előtt felryomulő Bállá és Szeszélyes 
előtt.

A  nap főversenyét, a JégcsiXldm díjat Gala
gonya nyerte, de csak erős küzdelem árán, 
Bakafántos ellen.

A  Hcmdicapban Ágnes hosszakat vezet, Ma
rina mindinkább megközelíti, Ágnes a cél 
előtt felvág és harmadiknak esik vissza, mig 
Marinát, a Kis Újság első jelöltjét, Varázs 
veri meg.

Irányváltoztatás miatt dobták ki az Eladó- 
verseny győztesét, Hékást is, mely végig ve
zetett. így  palóc jutott az első, Vakarcs a 
második és Nemes a harmadik díjhoz.

Vasárnapi ügetőversenyek 
részletes eredménye

(A  zárójelben lévő számok közül az els5 a 
megafon, a második a startoddá, a harmadik 
az esetleges osztalék.)

I. Háromévesek versenye. 700 P. 1700 m.
Elmaradt.

n .  Udó díj. 700 P. 2100 m. 1. Klein M. 
Mikola (8:10, 8:10, Kovács II.). 2. Pillangó
0 . (3, 6, 88, Benkő). 3. Liselotte (5. 4, 113, 
Zwillinger). lm .: Kati (4, 3, 113, Tornáim), 
Dancsi (2, 2%, 67, Feiser), Ildikó (8, 10, 325, 
Maszár I.), Bob (6, 8, 186, Jónás), Kelevéz 
(6, 10, 1197, Raymer). Tót.: 10:13, 15 21, 18. 
Befutó fog.: I—II.: 10:36. I—HL: 10:37. 
(Idő: 1.36.7.)

Hl. Amateurverseny. 600 P. 2000 in. 1.
Nagybánhegyesi m. Csongor (7:10, pari, Mon- 
tagh). 2. Zsazsa (3, 3, 37, Vecseklöy). 3. 
Echo fia (6, 6, 279, Molnár). lm .: Pique Dame 
(2, 40, Reimer mint 1. disqu.), Jósnő (4, 5, 
40, Dóra), Hyperol (8, 8, 253, Székely). Toti 
(10, 8, 1085, gr. Vay). Tót.: 10:20, 11 11, 15. 
Befutó fog.:’ 10:52. (Idő: 1.34.4.)

rv. Mechanikus handioap. 700 P 2100 m.
1. Pusztaberényi m. Liberty Hanovrr < 2Vh. 2.
Dózsa). 2. Groo Peggy (5:10. 8:10, 18,
Feiser). 3. Minor (3, 2(4, 47, Sin. ó ) lm.: 
Siheder (6 5, 107, Tomann), Gyarmati (6, 6, 
103, Vorst), Drégely (6, 10, 181, Maszár F.), 
Arvaiegény (8, 10, 181, Kovács J.), Elsőm

a Jégcsillám-dijai
(10, 14, 1816, Fityó), Szoknyahös (10, 14,
605, Zwillinger T.), Lúgos (10, 16, 1210, Jó
nás). Tót.: 10:38, 12, 12, 12. Befutó fog.: I— 
U.: 10:61. I—III.: 10:12. (Idő: 1.33.3.)

V. Csak előre díj. 900 P. 2100 m. 1. Hoösz 
K. Lasta (6:10, 6:10, Fityó). 2. András (10, 
8, 328, Hauser). 3. Bohém (3, 3, 77, Soldos). 
lm.: Johny I. F. (2, 2%, 40, Feiser), Edomér 
(5, 10, 172, Maszár L), Chalimar (10, 14, 309, 
Benkö), Gina (8, 14, 203, Wiesner), Tilly (5,
4, 55, Marschall). Tót.: 10:18, 14, 25, 22.. Be
futó fog.: I—III.: 10:157. I—III.: 10:39. (Idó: 
1.33.1.)

VI. Nemzetközi handicap. 900 P. 2100 m. 1.
Szakách E. Elvira (2>4. 4, Feiser). 2. Bállá 
(6, 8, 148, Kovács I.). 3. Szeszélyes (2(4, 2(4, 
35, Maszár I.). lm .: Varázsló (4, 3, 41, To
mann), Glória (5, 6, 82, Fityó), Estike (6, 10, 
212, Baik), London (6, 6, 120, Hauser), Bo- 
siljka (4, 5, 159, Maszár F .), Simba (10, 12, 
1176, Marék), Magvas (2(4, 2(4, 42, Jónás), 
Big Bili (6, 8, 244, Marschall), Győző (12,20, 
3911, Benkö), Csalán (6, 16. 651, Kovács II.). 
Tót.: 10:64. 19, 32, 17. Befutó fog.: I—H.: 
10:356. I—Hl.: 10:85. (Idő: 1.29.9.)

VII. Jégcsillám díj. 1000 P. 2500 m. 1. Sas
hegyi ist. Galagonya (4:10, 4:10, Kovács F.).
2. Bakafántos (4, 5, 40, Raymer). lm .: Kundry 
(5, 6, 101, Kovács II.), Junak (3, 4, 61, 
Feiser). Tót.: 10:13. Befutó fog.: 10:36. (Idő: 
1.28.5.)

V ili. Handicap. 600 P. 2100 m. 1. Hermlna- 
ist. Varázs (4, 2, Kovács J.). 2. Marina (5,
5, 100, Jónás). 3. Ágnes (8:10, pari, 15, Kal- 
linka). lm .: Revisio (5, 8, 122, Székely), Mar- 
lene B. (3, 3, 88, Baik), Imréd IL (4, 6, 159, 
Benkö), Paris (3, 1(4, 67, Marschall), Hanna 
the Great (8, 10, 740, Fityó), Sterling (8, 14. 
4445, Maszár 1.). Tót.: 10:90, 15, 20, 12. Be
futó fog.: I—H.: 10:1057. I—IH.: 10:142. 
(Idő: 1.31.3.)

IX. Eladóverseny. 700 P. 2200 m. 1. Her- 
mina-ist. Palóc (2, 2(4, Kovács II.). 2. Va
karcs (6, 3, 54, Marschall). 3. Nemes (6, 8, 
454, Benkö). lm .: Hékáa (5:10, 6:10, 15, Jó
nás, mint 1. disqu.), Ugyanis (5, 6, 171, 
Feiser), Bandika (8, 10, 351, Földi), Főúr (3.
6, 253. Simkó). Tót.: 10:17, 10, 11, 12. Befutó 
fog.: 10:169. (Idő: 1.33.7.)

X. Szebeni díj. 500 P. 2100 m. L  Baik-örök. 
Matador (6, 8, Baik). 2. Sirocco (2(4, 3, Ko
vács J.). 3. Nikla (2, 3, Benkő). lm .: Eszeve
szett (10, Maszár I.), Alpár G. (6, Marscimll). 
Utalvány (3, Kovács I.), Óhaj (10, Fityó), 
Bufelejtő (8, Topay), Rubintom (4, Jónás), 
Várta (6, Zwillinger T .), Pletyka (8, To
mann), Csalárd (8, Németh), Lutri (10, 
Farkas). Tót.: 10:192, 47, 20, 24. Befutó fog.: 
I—n .: 10:481. I— H l.: 10:983. (Idő: 1.35.9.)

XE Pótverseny. 600 P. 2100 m. L Nagy
bánhegyesi m. Bimbi (3. 6, Kallinka). 2. Ti
midé n .)  5, 5, Benkö). 3. Vakarcs (5, 6,
Marschall). lm .: Dajka (1(4, Siró), Céda (5, 
Feiser), Bessy L. (2(4, Jónás), Dáridó II. (8, 
Kovács J ), Opera (6, Hauser), Bajadére (6, 
Kovács I.), Pocok (5, Raymer).

— Versenyhírek. Az Uriovasok Szövetkezete
na tartotta igazgatósági — és ezt követöleg 
— választmányi ülését. Az iliések nagy ér- 
leklódés közben folytak le és a lelépő hat vá- 
asztmányi tag közül négyet újból megválasz
oltak, mig az elhunyt vitéz Horthy tábornok 
s gr. Szirmay helyett herceg Odcscalchi Bé- 
it, a Lótenyésztési osztály nemrég kinevezett 
önökét és br. Buttler Ervint választották

Felemelte az osztalékot a Kereskedelmi Bank, 
amely kitűnd eredménnyel zárta üzletévét

N a g y  érd ek lődés fo g a d ta  k özg azd a sá g i 
k örök ben  az eg y ik  le g .ek in téh  b m a
g y a r  pénzintézetnek a Pesti M r Keres
kedelmi Banknak m ost közzé! < m érlegét,
am ely  am ellett b izon y ít , h og y  a k itűnő 
rég i pénzintézet ra ga szk od va  trad íció ih oz, 
de m inden tek intetben  eleget téve a m ai 
k or követelm én yein ek , o ly a n  m u n kát v é g 
zett az elm últ üzletévben , am ely  az edd ig i 
évek  m érlegein él is  jo b b  eredm énnyel v é g 
ződ ött. N a g y  érdem e a K ereskedelm i B ank
nak, h og y  a k ih elyezések  a  m ú lt évvel 
szem ben 16.5 m illió  pen gővel em elkedtek , 
ami annak a je le , h o g y  a  bank fo k o z o tt  
e rőve l á llt szo lgá la tá ba  a gazd aság i élet
nek. a  k özön ség  b izalm ának  állandó fo k o 
zód ását b izon y ít ja  az a  tény, h o g y  a betét- 
állomány 5.5 millió pengővel volt nagyobb 
a tavalyinál.

Weiss FÜlöp elnök  és Stein E m il vezér- 
ig a zg a tó  b ö lcs  és e lőre lá tó  ü zletvezetése 
m ellett a  K ereskedelm i B ank 1937-es ü zlet
éve 4,630.061 p en g ő  tiszta  n yereséggel zá 
r u l t  E nnek  eredm én yeképpen  a K eresk e
delm i B ank,, am ely  m á r ta v a ly  is  fe l akarta  
em elni az oszta lékot, az idén 33 százalék
kal többet fizet, mint az ebnúlt évben, 
m iután h árom  p en g őrő l n ég y  pen gőre  
em elte fe l osztalékát.

A z  ig a zg a tósá g  m érlegm eg állap ító  ü lésé
ről a k öv etk ező  h iva ta los  közlem ény szá 
m ol b e :

A PESTI MAGYAR KERESKEDELMI 
BANK  igazgatósága Weiss Fülöp elnöklete 
alatt e hó 20-án ülést tartott, amelyben meg
állapította, hogy az 1937. üzletév elövilol nél
kül 4,630.061.82 P tiszta nyereséggel zárult, 
az előző évi 4,354.312.90 P-vel szemben.

Elhatározta egyben az igazgatóság, hogy a 
f. é. február hó 8-án, délután (45 órakor meg

tartandó 96. rendes évi közgyűlésnek java
solni fogja, hogy a tavalyi 2,093.273.23 P nye- 
reségálhozat figyelembevételével rendelkezésre 
álló 6,723.335.05 P nyereségből

az 1937. évi osztalék kifizetésére t ,000.000 
P, vagyis részvényenkónt ( .— P fordit- 
tassék, szemben a tavalyi 1 £00.000 P, 

vagyis részvényenkénti 3.—  P-vel, 
továbbá, hogy a rendes tartalékalap 1,000.000 
P-vel, az intézeti épületek értékcsökkenési 
alapja 200.000 P-vel, az alkalmazottak Jóléti 
intézményei 75.000 P-vel javadatmaztassacak,
500.000 P egy újonnan létesítendő nyugöij- 
pótló-alap javára fordittassék és az 1938. üz
letévre 2,119.053.— P nyereség vitessék elő.

Az 1937. é\t t is z ta  n y e ré s é * *  a  ta v a ly it  275.748.92 
P -v e l h a la d ja  m e * . am i az e * y e s  ü z le tá g a k  e * é s z s é -
* e s  fe j lő d é s é n e k  k ö v e tk e z m é n y e . K ie m e le n d ő , h o g y  
az a d ó k  té te le  424.000 P -v e l e m e lk e d e tt  az e lm n lt  év 
n a g y o b b  n y e re sé g e  fo ly tá n . L e ír á s o k ra  e z  a lk a lo m 
m al 652.001) P -t  k e lle t t  fo r d íta n i.

A k ö n y v e csk é k b e n  e lh e ly e z e tt  ta k a ré k b e té te k  k e 
re k  ö ss z e g b e n  3.927.000 P -v e l, a  fo ly ó sz á m la b e té te k  
p e d ig  1,644.000 P -v e l e m e lk e d te k , ú g y h o g y  az ö s z -  
sres  b e té tá llo m á n y  295,780.000 P -ő s  ö s s z e g e  5,570.000 
P -v e l n a g y o b b  a ta v a ly in á l.

Az a k tív á k  k ö z ö t t  a p é n z tá rk é sz le te k , va la m in t a  
p én z in té ze te k n é l és  h a n k cé g e k n é l e lh e ly e z e tt  t ő k é k  
á llo m a n y a  29,390 000.—  P -r ő l  27,751.009.—  P -r e  c s ö k 
k en t, az a d ó so k  á llo m á n y a  110,294.000 P -r ő l  134,190 090 
P -r e  e m e lk e d e tt , a  v á ltó tá r ca  p e d ig  149,635.000 P -r ő l
148.100.000 P -re  c s ö k k e n t .

A  k ih e ly e zé se k  te h á t a  m n lt  é r v e l  szem b en  
16,411.000 P -v e l e m e lk e d te k .

A m ik o r  a  b a n k  Ig a zg a tó s á g a  a k ih e ly e z é s e k  á llo m á 
n y á t te lje s ítő k é p e s s é g é n e k  fo k o z o tt  Ig é n y b e v é te lé v e l 
a m n lt é v ve l szem b en  ily  lé n y e g e s  ö ss z e g g e l n ö v e lte , 
szem e e lő t t  le b e g e t t  az a e é l, h o g y

a g a zd a s á g i é le t  h ite l ig é n y e it , a m e ly e k  az Ip a r 
nak n a g v o b b m é r v ii fo g la lk o z ta tá sa , a  k e r e sk e 
d e le m n e k  az á ra k  e m e lk e d é se  ré v é n  m e g n ö v e 
k e d e tt  fo r g a lm a  és  a  te rm é s  fln a n c iro zá sá v a l 
k a p cso la to sa n  je le n tk e z e tt  n a g y o b h m é rv ű  ig é 
n y e k  fo ly tá n  lé n y e g e se n  fo k o z ó d ta k , m in é l na 

g y o b b  m é rté k b e n  k ie lé g íts e .
A forgalmi adatok minden vonalon számot

tevő emelkedést mutatnak.
Az Ig a zg a tó s á g  e g y ú tta l d r . I r i t z  M ik sa  é s  d r . 

S im o n ts its  E le m é r c é g je g y z ő k e t  a lig a z g a tó k k á . N a d - 
le r  F e r e n c  c é g je g y z ő t  é s  S é lly e i F rö h lie h  F e re n c  
fió k fő n ö k ö t  f ió k ig a z g a tő h k á  é s  W o n n e se h  G u sztá v  
fő t is z t v is e lő i  c é g je g y z ő v é  nevezte ki.

Társulati adó 
és a demagógia

Megint csúfos kudarc érte a demagógiát 
a Lansatali adó keraéseben. A ö^aö^^j^s 
propagandánaic mindentcor jck^Bcpuiaje voit 
a részvény társaséig i jonuubun murCuau bank 
és iparvállalat. A z eszközeiéin sonas^m vá
logatós izgató demagógul állandóan azt han
goztatta, hogy a rész vény társaságon az adó
zásból nem, veszek ki becsületesen a resz,i,cc/. 
Sajnos, meg a magyar par.amentoen is vol
tak szószólói e  valouan tételnek. Lzek a szó
nokok, ha súlyuknál fogva nem i.> ssim ítot
tak komoly tényezőknek, mégis hang juh 
erőssége révén sokakban kétségét támasz
tottak. Almásaik komolytalanság inak cLK n- 
súlyozására hiába is leptek fel a kérdés a.a- 
pos ismerői nyomós ellenérvekkel. Meggyőzni 
a demagógiát látszólag sohasem siu .i ztt ne
kik. Maga Fabinyi a utantér pénzügyiéül, ;z- 
ler is rnegsokallotla már a helytelen toké- 
ellenes propagandát s felszó.álét suhan ig j e l e 
zett meggyőzni az ellenvéleményen i . ók: t 
arról, hogy ez az adónem is kellőleg van 
„ kimunkálva” . A miniszteri beszéd is hiú’oa- 
való volt, tovább szították a gyűlöletet a 
részvénytársaságok ellen. A napoicoan kozz - 
tett eredmény azonban teljesen igazolja, úgy 
a parlament komoly elemeit, mint a pénz
ügyminisztert is. A társulati adókivetés idd 
összege ugyanis 19.5 millió pengő, ölvén  
százaléklcal meghaladta tehát a tavalyi ösz- 
szeget, mely alig érte el a 12 millió pengőt. 
A legvérmcsebb várakozást is felülmúlja ez 
az adóliozadék, hiszen a már felemelt elő
irányzat is csak 15.2 millióval számolt. A 
pompás eredmény igazolja az elmúlt év ked
vezőbb üzletmenetét, amely kifejezésre jutott 
a vállalati mérlegekben is. Egyben természe
tesen megcáfolja azt a valótlan állítást, 
mintha a vállalatok nem vennék ki részüket 
az adóterhek viseléséből. Igazolja azt is, hogy 
szívesen vállalják a terheket, ha befektetett 
tőkéiknek megvolt a kellő hozadeka. Viselik 
azokat a teherbíróképessegük határáig. De 
csak addig. Vigyázni is kell a pénzügyi kor
mányzatnak arra, hogy miként egyes kis 
adóalanyoknál az adóprést ne csavarják túl- 
szorosra, úgy a teljesítőképességet ne halad
ják túl a vállalatoknál sem. A z ilyen szel
lemben kivetett adó valóban be is folyik. A 
teherbíró képességen felül kivetett adóban, 
ha be is folyik, nincs köszönet. Többet rom
bol, mint segít. Fabinyi Tihamér óvatos adó
politikája ismét sikert aratott. Intő szózatá
nak mégsem volt eredménye a demagógiánál. 
Most azután a számok talán erősebbek lesz
nek minden okos érvelésnél. Reméljük, ezek  
után elhallgat az izgatás és csendesen, de 
megszégyenülve visszahúzódik barlang jéiba. 
Jövőben pedig talán békém hagyja majd dol
gozni vállalatainkat, nemcsak a magángazda
ság, hanem a kincstár érdekében is. Vissza
vonulása nemcsak megnyugvást fog hozni 
közgazdasági életünkben, hanem még több 
társulati adót s Így nagyobb hozadékot is 
biztosít az államkincstárnak . . .

MÚLTKORIBAN megemlékeztünk arról, 
hogy a magyar harisnyaipar három kitűnő 
cége, a Kereskedelmi Bank pénzügyi tá
mogatásával, nagy angol szállítást bonyo
lít le. A  kivitel a napokban megkezdődik 
és már a közeljövőben 25 ezer tucat haris
nyát indítanak útnak az angol piac felé,
SZILÁRD AZ IRÁNYZAT a külföldi ter

ménypiacokon. Az emelkedő tengeriárak le
hetővé tették, hogy a magyar kukorica min
den felár-támogatás nélkül is versenyképes 
legyen. Sajnos, a dunai jégzajlás a szárításo
kat megnehezítette és átmenetileg akadá
lyozza is az exkliringes tengeri piac felé. 
Még mindig „mumus” azonban a láthatatlan 
argentiniai tengeri, bár a szakkörök véle
ménye szerint a termés ott nem volt olyan 
nagy, hogy az áralakulást lényegesen befo
lyásolhatná.

A MAGYAR GÉPIPAR végre komoly 
tényezője lett a világ géppiacának. Nem
csak Európa, hanem a legtávolabbi külföld 
Is felkeresi a magyar gépipart megbízásai
val. A  napokban kapott a Ganz-gyár Ar
gentínából 12 motoros kocsira megrende
lést. India ugyancsak 12 kocsi elkészítésére 
adott megbízást. A Wciss-Manfrúd gyár vi
szont a román államvasutaknak 250 ezer 
kg. mozdonykazáncsövet szállít a legköze
lebb.

A  MAGYAR TISZTVISELŐK TAKARÉK- 
PÉNZTÁRA RT. igazgatósága megtartotta 
báró Perényi Zsigmond elnöklete alatt mér- 
legmegállapitó ülését. Az intézet kisebb téte
lekben 2,000.000 pengő új kölcsönt folyósí
tott és így a kihelyezési állomány az 5 millió 
pengőt meghaladta. A tiszta nyereség a ta
valyi 40.880.01 pengővel szemben 57.793.14 
pengő. Az igazgatóság a február 9-én tar
tandó közgyűlésnek — a tavalyi 2%  helyett 
— 3%-os osztalék kifizetését javasolja.

OFA HOLZESDUSTRIE A. G., GENF.
A társaság f. hó 21-én tartotta meg Genf- 

ben az 1936/37. évi 15 ik rendes közgyűlését. 
A  közgyűlés a beterjesztett igazgatósági je
lentést és zárszámadásokat egy hangúlag el
fogadta és úgy határozott, hogy a kimuta
tott 101.437.20 sv. fr. nyereséget új számlára 
vezeti elő. A már előző évekről áth -zott nye
reség-egyenlegekkel együtt az új üzleti évre 
áthozott nyereség így összesen 330.21 ?.S5 sv. 
fr-ot tesz ki. A közgyűlés az igazgatóságot. 
Charles Gonet, a Waadtlándise.her Forstver- 
band, Nyon igazgatója, Dr. Rudolf llofer, a 
Schweizerische Discontbank ügyveze tokom!- 
télé-tagja, Dr. Renéé Pfersich, a Schweize
rische Discontbank igazgatója és Oscar 
Schnabel főkonzul, az Amstelbank ügyvezető 
igazgatósági tagja, újonnan választott igaz
gatósági tagokkal egészítette ki.
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S P O R T
Fölényes győzelmet aratott a Ferencváros 
a lokepességű Csepel ellen

Ferencváros Csepel 7:2(3:11
É rthető , ha a h iv a ta lo s  szezonkezdést 

m egelőző b a rá tsá g os  fo rd u ló  m érkőzései 
közül a  leg n a g y ob b  érd ek lődés a  F eren c
város szerep lése ele  irán yu l, N em csak  a 
csepeli k özön ség  v o lt  k ivá n cs i a KK  g y ő z 
tes m a g y a r  csap atra , han em  a legszű kebb  
feren cv árosi h ív ők  is  a lig  v á rtá k  az a lka l
m at, h o g y  a m álta i „ny(tralas”  u tán  ismét 
láthassák k ed v en c csap atu k at. Sem  a 
helybeliek, sem  a  zö ld -fe h e r  ra jo n g ó k  nem  
csalódtak  v árak ozásu k ban . M ert a F eren c
város  igazo lta , h o g y  j ó  fo rm á b a n  van  és 
az eg y ség e  szin te  gép szerű . A  F eren cv á 
ros  m ellett n a g y  érd ek lődés szó lt a h ely i 
csapatnak is, am ely  egész  csom ó  ú j szer
zem énnyel készü l a  n em zeti b a jn o k sá g  k a 
pu ja  fe lé .

Ü N N E P S É G G E L  K E Z D Ő D IK
A  m érk őzés ü nn epélyes k ü lsőségek  k ö 

zött indu lt m eg . A  fe ren cv á ros i vezérkar 
élén u gyan is  Usetty  B éla  ü d v özö lte  a  cse 
peüeket és  u tána zá sz ló t cserél a  két csa 
pat. A  n ézők  k özö tt m eg je len t b á ró  Weiss 
A lfon z  is csa lá d jáv a l, h o g y  ezzel is k ife je 
zést a d jon  a m érk őzés  kom olyság án ak . 
Biró S án d or vezetése  m ellett a  F eren cv á 
ros  kom p lett „római”  csap atáv a l áll ki, 
m íg  a Csepel W M F C  csapatában  o ly a n  jó  
erők  szerep eltek , m in t Barna, Röck, Szu
kái.

A z  e lső  tám adást a  csepeliek  vezetik  
Szuhai és Rock  révén , a m it v iszon oz  a 
Sárost— K íss-a k ció . A z  e lső  tíz  p erc  já 
téka csak  en yhe fe re n cv á ro s i fö lé n y t  m u 
tat, a n n y it azon ban  m e g  leh et á llap ítani, 
h o g y  a zö ld -feh érek  a k ció i fo ly a m a tosa b 
bak és tervszerű bbek , m in t a  h eterogén  
elem ekből a lk o to tt  csepeli csapaté . Barná
nak, a  csep e li k apu snak  tö b b szö r  n y ílik  
a lkalm a képességei b izon y ítására , m in t 
Hádanak. A  p ercek  m úlásáva l azonban  
egyre  k ife je ző b b  lesz a fe ren cv á ros i f ö 
lén y  és a  h u szon egyed ik  p ercb en  az Ö3Z- 
sze fu tó  csepeli h átvéd ek  m ellett

S árosi b e löv i a  F eren cv á ros  e lső  g ó ljá t.

E gym ásu tán  fu tn a k  ezután a tám adások  
a  fe ren cv á rosi csa tá rok  lábán, de h a  a 
kem ény Reinthalcr— S zeben i-védelem  nem 
tudja  m egakasztan i ők et, m in d ig  idejében  
tud k özbelép n i Barna, A  C sepel váratlan  
k itörésekkel k ísérletezik , m elyekben  a f ő 
szerepet Röck  és Szuhai v iszik . A  h u szon 
h atodik  percben

S árosi k iu g ra tja  T old it, ak i a  k ifu tó  
B arn a  m ellett gó lt szerez. 2 :0 .

A z  e llen tám adásn ál Szukái m ellé  lő, 
Röck p ed ig  a k apu st ta lá lja . Toldi a rat s i
kert azzal, h o g y  k a p u ra -löv és  közben  két

v é d ő já ték ost is fö ld re ter ít . V á ltoza tos  já 
ték  után

a 40. percben  S á ros i— L ázár— K iss—
T old i össz já ték  után T án czos  löv i a  

F eren cv á ros  harm adik  g ó ljá t.
K ét p erc  m ú lva  vára tlan  eredm ényhez 

ju t  a csepeli csapat, am ennyiben  Korányi 
m eg ru g ja  a m aga  o b iig á t ön g ó ljá t .

Szuhai elől h azaad ott la b d á ja  a  m eg
csú szó  H áda m ellett a h álóba  ván szor- 

g o tt . 3 :1 .
A  m ásod ik  fé lid őb en  m indkét csa p a t v á l

toz ta to tt összeá llításán . A  F eren cvárosban  
Tihanyi á llo tt  be a  kapuba és Magda h e
lyé t Hámori fo g la lta  el. A  k özön ség  rek la 
m álta  a  k isebb ik  Sárosi beá llítását is, erre 
azon ban  nem  k erü lt sor. A  csepeli csa p a t
nál Seregi h elyén  Laky k a p ott szerepet. 
Laky  azon nal n y iltsz ín i ta p so t is  a rat 
Toldi szerelésével, am it k ésőbb  m eg ism é
telt Sárosival szem ben is. E g y  perc m úlva 
Korányinak kell szereln ie Keresztest és a 
h atod ik  percben  a F eren cv á ros  ism ét n ö 
v e li g ó la rá n y á t. Sárosi la b d á já t Reinthalcr 
e llu fto lja  és

a  szem fü les K iss  g ó lt  lő . 4 :1 .
Két perc mxdva Sárosi egy remek kor- 

ncrrúgásból gólt fejel. 5:1.
Szuhai sza b a d rú gá sát Tihanyi f o g ja .  A  

tized ik  p ercben  a  csepeli csapatban  a fe l 
tű n ően  g yen gén  d o lg o zó  Hegyes h elyére  
beá ll Farkas T ám ad is a  C sepel ba lszár
nya, de Szuhai egyed ü l nem  b o ld og u l a 
m asszív  fe ren cv á ros i védelem m el. Polgár 
kap kedv et kapu ra lövésre , de  nem  sikerül.

J ó  tíz  p ercen  keresztü l k iegyen lítettebb  
a já té k  és C sepel jó n éh á n y szor  v eszé ly ez
teti a  fe ren cv á ros i kaput. A  pu skaport 
azon ban  h am ar e llöv i és ú jra  a F eren c
v á ro s  irá n y ítja  a já ték o t. A  n egyven ed ik  
p ercben  Szuhai eg y én i já ték k a l iövőh ely - 
zetbe ju t,

T ih an y i kapu s kézzel ak a sztja  m eg  és
a  k étségbev on h atatlan  tizen egyest 

R ök k  beteszi. 5 :2 .
E g y  p erc  telik  csak  el és Sárosi elgán- 

cso lá sá ért a m ásik  o ld a lon  ad B iró  Sándor 
tizen eg yest, am elyet Sárosi értékesít góllá. 
6:2.

M ost m á r n yom a sztó  a  F eren cv á ros  f ö 
lénye, am ely  a n egyven h arm ad ik  percben  
Toldi lövése  révén  a F eren cv á ros  hetedik  
g ó ljá t  eredm én yezte .

A  F eren cv á ros  c s a ‘ á rsora  és fed ezetsora  
m agasan  fe le tte  á llo tt e llen fe lén ek ; védel
m e néha in g a d ozott. A  csepeli csapatban  
csak  eg y én i értékek  vannak, de ha össze
szok ik  a csapat, k om o ly  tén y ező je  leh et a 
m a g y a r  labdarú gásnak .

D udás— H orváth  II., B a rtos , K ardos, 
Sznbó III., T itkos.

A  B u d a fok  m indössze csak  a p rób a já ték o 
sát cseré li ki a Lodenböl szerződtetett 
Borhyval. A  já ték  képe nem  vá ltozik . F o ly 
ton  a B u d a fok  tám ad. M ár a n yolcad ik  
percben

F o d o r  beadásából B orh y  elhúz B iró  
m ellett és ka p u fá t lő, a labda  U jv á ry  

ök léről a  g ó lb a  pattan . (3 :0 .)
A  tizen egyed ik  percben  a kitűnően  já t 

szó  Szeder K ov á cs  la b d á já v a l e lfu t és b e 
adását

B o rh y  a  v e 'ö d ő  U jv á ry  m ellett a  sár 
rok b a  helyezi. (4 :0 .)

A  H ungáriánál Kardos és Barfos helyet- 
cserél, a B u d a fok b ól Vági k iáll és Ko
vács II. védi helyette a kaput. A  harm in 
cadik  percben

K ardos k iadásából B artos  4 : l - r e  ja -  
v í t j l  az eredm ényt.

A zu tán  két p erccel k ésőbben  Kardos— Tit
kos ö ssz já .ék á b ó l

T itk os  4 :2 -r e  á llít ja  az eredm ényt.
E zzel a H un gária  el is lő tte  pu skaporát és 
a n egyven n egy ed ik  percben  F od or  lövését 
U jv á ry  kezei k özö tt ereszti a  h álóba . 
(5 :2 . )

foföen c M m  V e^ v éég ü m ^ X ^ ixtá sz 
vendég e&JoSiúXenné£nem, tzfafia!

Rossz formában az Elektromos

Budai 11-Elektromos 4:2 (2:2)
Bajnokverés Budafokon

Budafok Hungária (2:0)
H a a b u d a fok ia k  s e j.e t té k  voln a , h og y  

vasárnap délu tán  b a jn ok v erés  lesz B u d a fo 
kon, a k k or  b izon yá ra  fe lv o n u lt voln a  az 
egész k özség  a p ra ja -n a g y ja . E rre  azonban  
senki sem  szá m íth ato tt és íg y  m indössze 
százfőnyi köz- n ség  e lő tt  fo ly t  le sáros  pá 
lyán a m érkőzés. E b b ő l a csek é ly  szám ú 
közön ségből is e g y  rész a  H u n gária  veze
tőiből á llo tt, ak ik  derű s jó k ed v v e l érkez
tek a p á ly ára  és évőd ve  k érd ezték  F ia lá 
tói, a  B u d a fok  in téző jé tő l, h o g y  m en n yi 
lesz a rá ju k  eső  bevétel. K ésőb b  azután  a 
■■•éinőzés fo ly a m á n  m á r nem  volta k  ilyen 
jók ed vű ek  a  H u n g á rittá k , m ert a B u da 
fok iak  soroza tos  g ó lja i  u tán  a jk u k ra  fa 
g y o tt a m osoly .

V égered m én yben
:« H un gária  e g y ii i 'e s e  m eg érd em elt 

vereséget szen ved ett a  B u d a fok tó l
És íg y  a  b a jn ok i évad fő p ró b á já n a k  is m eg 
született a sz tn zá c ió ja . A  H un gária  csapata  
kedvtelenül, élette len ü l já tszo tt , m íg  a B u 
dafok  m inden já ték osa , de kü lönösen  a
P róba já ték os  já t s z o tt  jó l  és fő le g  ered m é
nyesen.

A  C S A P A T O K

R u i i f oIt: V á g i— Szebeh ely i, B á n k ú t! 
K irály, S ós , D e re tv á s— F od or , F cz ler , 

P r ó b a  já té k o s , K ov á cs , Szeder. 
H u n gária : Ú jv á r t - K is s ,  B iró— N é
g y e i  Túrni, Dudás— Horváth n „  Mül- 

ler. K a rd os , S ebes, S zabó U L  
A z e '- ő  p ercek  tan ogatód 'm sa i után csa k 

ham ar k iderü l, h o g y  a  B u d a fo k  já ts sz a  a

Ijo b b  fu tba llt. T öb b  lendület, m egértés van 
a bud a fok iakban , m int a kék-feh érekben . 
Széteső, k apk od ó  já ték o t m u tat a  H un gá
ria, am i nem  vezethet eredm én yre a lelkes 
b u d a fok iak k a l szem ben. E z  n em csak  a já 
ték  e lején  vo lt m egá llap íth ató , hanem  v é 
g ig  a m érk őzés egész fo lya m á n .

A  H u n gára  já ték osa i közül

csak  azok  igyekeztek , akik  be szeret
nének ju tn i az első csapatba.

Ilyen  körü lm én yek  k özött nem  is  terem he
tett babér a H un gária  ré sz ire . A  B u dafok  
vo lt m in d v ég ig  fö lén yb en  és a tizenötödik  
percben

K iss  h ibá já ból a  cen tert .játszó P róba - 
já té k o s  lövőh elyzetbe  kerül —  a  labdát 
kézzel ig a z ítja  —  és m integy  tíz m é

terrő l a  h á lóba  lövi. (1 :0 . )
A  h u szon ketted ik  percben  ism ét a  P rób a 

já té k o s  é r  el g ó lt .

Á t já tssza  m a g át D udáson  és K issen  
és szép fé lm a ga s  lövését U jv á ry  nem  

tu d ja  védeni. (2 :0 .)
T ov á b b ra  Is a B u d a fok  tám ad és T ú rá i 

m ajdn em  ö n g ó lt  vét. A  h e lyzetet U jv á ry  
m enti korn erre .

a  m á s o d ik  f é l id ő b e n  
s e m  v á l t o z ik  a  h e l y z e t

A  já té k id ő  m ásod ik  részében  a H u n gá 
ria a k övetk ező  összeá llítássa l k ísérletezik : 

Ujváry— Kiss, Bíró— Zimonyl, Somlai,

A  B udai 11 együ ttese  lelkesen  és gó lra - 
törően  já ts z o tt  és ezzel kön nyen  n yerte  a 
m eccset. A z  E lek trom os-já ték osok  ezzel 
szem ben form á n  kívül vannak  és fö lé n y e 
sen v ették  a trén in gm érkőzést és am ikor 
m á r k om olya n  kü zdöttek , h o g y  a Budai 
11 fö lé n y é t behozzák , egy részt sem m i sem 
sikerü lt, m ásrészt ped ig

a budaiak  védelm e b iztosan  h árította  
el az E lek trom os  k ísérleteket.

A  B udai 11 azon nal tá m a d óla g  lépett 
fe l, le lkes akcióit Pósa és Vermes g ó lo k 
k a l fe je z ték  be. A  fé lid ő  u tolsó  perceiben 
észbek ap ott az E lek trom os  és

P álinkás, m a jd  G . T óth  g ó ljá v a l si
kerü lt k iegyen líten i a  budaiak előnyét.

F ordu lás  után a B udai 11 va lóságga l 
egyk ap u ra  já ts z o tt  és ha időnként az 
E lek trom os  is tám adott, a lélek nélkül 
já ts z ó  eg y ü ttes  nem  je len te tt k om oly  v e 
szé ly t a  budaiak  kapu jára .

A  B udai 11 Fekete  és Sehuszter g ó ljá 
v a l m eg n yerte  a  m érkőzést. A  gó larán y  
nem  is  fe je z i  ki hűen azt a já ték beli fö -

I lén yt, am elyet ezen a m érkőzésen  a g y őz 
tes együ ttes  m utatott.

Veres igei szenvedetI a Nemzeti
SzürkeSaxi-Nemzeti 

7 : 4  ( 2 : 3 )
M indkét csapat fellépésén  m eg látszott, 

h og y  a téli idén yt célszerűen  használ ák ki 
és a tú rázások  h elyett a k on dicion á lásra  
fek tették  a sú lyt. A  csapatok  szépen já t 
szottak  és já ték u k  k ie lég í.e tt.

A  N em zeti Hóri— Kővágó, Cardanelis—- 
Túli, Balogh, Szalay— Palágyi, Sztancsik, 
Kisalagi, Bihámy, Horváth összeá llításban  
já tszo tt . A  m ásod ik  fé lidőben  a h átvédeket 
Flóra és Molnár vá ltotta  fel, m íg  a g ö rö g  
Cardanel'ist az összek ötőben  próbá lták  ki.

A  Szürketaxi csapata  Kutassy- Miklósi, 
A ra d i— O dri, T óth , V a rg a — V áradi, T akács
II., Mólesz, Kiszely, Darázs összeállításban  
já tszo tt . A  kapuban Izsó, a balszélen  Da
rázs is szerepet kapott.

A  Szürketaxi g ó lja it  Takács II., Kovács 
és Kiszely (5 )  rú gták , m íg  a N em zeti g ó l
szerző i: Sztancsik (2 ), Kisalagi és  Bihamy 
voltak .
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Haszonegyezés az ajpesli Stadionban
U jp est-B V S C  21:1 (11:1)

Énekes II Európabafnok
Dőresége a csapat- 
bajnokságok során

D Ö N T E T I K  A  3 E B 3 I
Zsúfolt nézőtér előtt bonyolították le az

c.iu.\ívo ctapacoajnoki küzdelmek döntőjé
nek e.iő ídi-üalCjM-t A2 első mérkőzés még- 
1: .tetet kozott. mert a bajnokság favorit,a, 
a B. vasn.as vereséget szenvedett az F'iC- 
toL

FTC—B. Vasutas 0:7
Podány (3 . Vasutas) győz oőáky (FTC) 

( U  lsrouar.^a e..enfelét, végig elő
tt..... j -_n van és mcg-rdemteten g^oz. (0:2j.
L:.......j ( í v e l  győz Énekes II. ( ti. Vasutas)
efsn. Az Eurépauajnolc En-kes szabáijtaia- 
nui küzd. üzú:Uó is beleesik ebbe a hibába. 
Jd-nökettö bírói f.gyrimeztetéebsn részesül. 
A  tisztábban dolgozó Szántó győz. (2:2).

Bondy (B. Vasutas) győz Lakat (FTC) 
eben. Bondy egyenesekkel fölényt szerez. 
Lakat egyénét. A harmadik menetben a Vas
utas versenyző fölénybe jut és ez elég a győ
zelemhez. (2:4).

Berkest (FTC) győz SaUai (B. Vasutas) 
el.sn. Először Sallai van fölényben, a máso
dik és harmadik menetben Berkest feljavul, 
többet és tisztábban üt, győz. (4:4).

Mándy (FTC)—Bem  (B. Vasutas). Bene 
aktívabb. Mándy szépen védekezik az utolsó 
menetben fölényben van és vezet az FTC. 
(6.4).

Szigeti (FTC) győz Barát (B. Vasutas) 
ellen. Szigeti nagy fölényben van. Barát vé
dekezőt, mire a második menetben a Vasutas 
versenyzőt leléptetik. (8:4).

Farkas IV. (B. Vasutas)—Német (FTC). 
Csúnya mérkőzés, az ellenfelek sokat vere
kednek. A  döntetlen igazságos eredmény. 
(9:5).

Nagy (B. Vasutas)—Tanamár (FTC). 
Tiina.r.úr csak védekezik, lefogással menekül 
Nagy elől, mire a ferencvárosi boxolót lelép
tetik. (9.7).

B T K -B S Z K R T  8 :8
A  második csapatmérliözés favoritja a vil

lamosvasúti együttes volt annál is inkább, 
mert a BTK  csapatában Oláh és Askcnázi 
szolgálati helyükön nem kaptak szabadságot 
és így tartalékosán voltak kénytelenek ki- 
állani. A  BTK így a döntetlenül végződött 
mérkőzés erkölcsi győztese.

K is s  (B T K ) g y ő z  H o rv á th  íE S zK P .t) e lle n . A z  
a n g y a lfö ld i v e rs e n y z ő  v é g ig  fö lé n y b e n  van  (2 :0 ) .

B o g á cs i (B T K .) g y ő z  L o v a s  (B S z K R t )  e lle n . B o 
g á c s i n y u g o d ta n  é s  p o n to sa n  tá m td ja  e lle n fe lé t . 
L o v a s  te ch n ik á ja  a  szé p e n  v é d e k e z ő  B o g á cs iv a l 
sze m b e n  n em  é rv é n y e sü l (4 :0 ) .

F r ig y e s  (B S z K R t ) g y ő z  M o n té ra  (B T K ) e lle n . 
M ó n ié ra  az a k tív a b b , a  B S zK R t v e rse n y ző  a zon ba n  
jo b b a n  v é d e k e z ik  és k ö zb e n  p o n to sa n  üt, A  h a rm a 
d ik  m e n e tb e n  M o n té ra  n y ito tta n  d o lg o z ik  é s  ezze l 
e lv esz ti a" k ü zd e lm e t (4:2>.

K a ita n cck e r  (B T K )  g y ő z  K ő v á r i I I .  (B S z K R t ) 
e lle n . A z  e ls ő  két m en et u tán  m é g  n in cs  e re d m é n y , 
a  h a rm a d ik  m e n e tb e n  K a ita n cck e r  j o b b  é s  g y ő z
(6:2i.

B ille g  (B S z K R t ) g y ő z  S to lle r  (B T K ) e lle n . S ta l
lé r  é l ia r d ó a n  tá m a d  és  k ö zb e n  a  v é d :k e z é s r ő l  m e g 
fe le d k e z ik . A  h a rm a d ik  m e n e tb e n  k é tsz e r  is  a  f ö l 
d ö n  van , e zze l p o n th á trá n y b a  k e rü l é s  v e s z t  (6 :4 ) .

J á k it s  (B S z K R t ) g y ő z  l 'e t r o  (B T K )  e lle n . J á -  
liits  k é t  m e n e tb e n  j o b b  e lle n fe lé n é l (6 :6 ).

E r d ő s  (B T K )  g y ő z  V a rg a  (B S z K R t ) e llen . E rd ő s  
te c h n ik á s -ö n  és  ez a  k ét u to ls ó  m e n e tb e n  m e g h o zza  
e g y e s ü le té n e k  a  g y ő z e lm e t  <8:6).

Szolnoki (BSzKRT) győz Kozma (BTK) 
ellen. A  tíz kilóval nehezebb Szolnoki oly
annyira fölényben van, hogy a második me
netben Kozmát leléptetik. (8:8).

A csapatbajnokság állása:
1 . BSzKRT 2 18:14 3
2. BTK 2 16:16 2
3. FTC 2 15:17 2
4. B. Vasutas 2 15:17 1

M A T H IE S E N  N Y E R T E  A  G Y O R S K O R - 
C S O L Y Á Z A S  E tR Ó P A B A J N O K S A G Á T
A Frogner-stadionban derült, napsütéses 

Időben, valamivel gyengébb jégviszonyok mel
lett folytatták vasárnap a gyorskorcsolyázó 
eurőpabajnoki versenyt, amelynek 20.000 lá
nyi közönsége volt. A z eredmények a követ
kezők :

1500 m: 1. Mathiesen norvég 2 p. 27.4 mp,
2. Ballangrad norvég 2 p. 29 mp., 3. Harald- 
sen norvég 2 p. 32.1 m p- . .  21. Hídvégi 2 p. 
40.9 mp___ 33. Ladányi 2 p. 47.9 mp.

5000 m: 1. Haraldsen 9 p. 07.8 mp., 2. Jo- 
hansen norvég 9 p. 08.6 mp.. 3. Mathiesen 
norvég 9 p. 10.4 m p .. . .  11. Hídvégi 9 p. 26.6 
mp., Ladányi nem indult.

Európába jnok: Mathiesen norvég 199.273 
pont.

K A J C S Á X Y ’Í V E Z E T  A  V Á L O G A T O T T  
K A R D  V E R S E N Y  D Ö N T Ő JÉ B E N

MACHAN TIBORN'É NYERTE 
A II. OSZTÁLYÉ NŐI TŐR VIVŐ VERSENYT

BÁCSKÁI NYERTE A MANNO MILTLADES
GYORSKORCSOLYÁZÓ VÁNDORDÍJÁT
A Budapesti Korcsolyázó Egylet vasárnap 

reggel rendezte a Müjégen a Manno Miltiades 
díjért gyorskorcsolyázó versenyét. Az ideális 
időben lefolyt, két számból álló versenyt 
Bácskai nyerte meg, Enyedi, Somlai és Tér
ték  előtt Bácskai e kettős győzelmével vég
érvényesen megnyerte a Manno Miltiades 
vándordijat.

A részletes eredmények:
500 m: 1. Bácskai 46.4 mp, 2. Somlai 49.3 

mp. 3. Terták II. 49.4 mp, 4. Enyedi 50.4 mp.
1500 m : 1. Bácskai 2 p 30 mp. 2. Enyedi

2 P 33.9 mp. 3. Somlai 2 p 38.8 mp, 4. Ter
ták II. 2 p 45.6 mp.

R a g y og ó  napsütésben  és kevés néző e lőtt 
já tszo tta  le e lőkészítő  m érkőzését a  F e 
ren cváros  ellen készü lő Ú jp est. A  V asu ta 
sok  eg y  p ii '/n a t ig  sem  v o ta k  k orco ly l el
len felei az ú jpestieknek , akik tetszés sze
rin t érték  el g ó lja ik a t. M ár az első  p ercek 
ben  több  g ó lt  érb e  ne el az Ú jpest, de 
„csak”  az ö töd ik  percben  éri el első  g ó ljá t  
Zsengsllér révén . M ost öt p erc ig  k ih ag y  az 
ú jp esti gépezet, h og y  az u tána k övetkező 
tíz p erc  a la tt öt g ó lt  rú g jon  a V asú  ások  
h á ló jába . Pusztai h a rco lja  k i a labdat, 
Vincze e lé ad, aki azt a h á lóba  v á g ja . 2 :0 .

R a g y o g ó  ú jp esti tám adás fu t  a pályán , 
am elyből ism ét Vincze a  gólszerző . E g y  
percre  rá  Vincze ú ja b b  g ó ljá v a l m ester- 
h árm ast csinál. A lig  kezdenek, Kállai lö 
vését a kapus k iü  i és a b e fu tó  Kocsis az 
ö töd ik  ú jp esti g ó lt  rú g ja .

R ög tön  utána a n ag y  lövóform aban  
levő V in cze rú g  gólt.

A  csa tárok  pom pásan  a d og a tjá k  a m ély  
ta la jon  a labdát. E g y ik  csa tá r sem  irtózik  
a  lövéstő l. Ism ét g y ön y örű  a k ció t vezet a 
belső  hárm as, Vincze önzetlenül á tad ja  
Kocsisnak a  labdát, ak i kön nyeden  a h á 
lóba  gurít. 7 :0 .

A  harm incadik  p ercben  Z sen geller u grik  
m eg  a k ét hátvéd  közü l és

h alá los  nyugalom m al em eli a kapus 
fe je  fö lö tt  a  h álóba  a labdát. 8 :0 .

M ost Sziklai lesz a  B V S C  kapu sa, m íg  
az u jp e s .i k apu ba  Havas áll. Sziklai  ̂ sem  
tu d ja  m egakad ályozn i, h o g y  az u jp es  i csa 
tárok  fo ly ta ssá k  a g ó lzáp ort. A lig  áll a ka 
puba, m áris  Kocsis lövése  zú g  a sarokba. 
9:0.

E gym ásu tán  töb b  k o m o r t  ér  el Ú jp est, 
am it szintén nem  tud  g ó l nélkül m egúszn i 
a  vasutas csapat. A  g ó l szerző je  Kállai. 
Sziklai n ag y  h ibát vét, Pusztai beadását

Száraz pályán , szép időben , de m érsé
k e lt érd ek lődés m ellett in du lt a b a jn ok i 
szezont b evezető  u to lsó  trén in g m írk őzés . 
A z  ú jp esti eg y ü ttes  csapatösszeá llítása  
nem  h ozo tt ú ja t, m ert az ő szk or  szerep lő 
já ték osok a t lá ttuk  v iszon t. A  T örek vés 
h ívei körében  ellenben  á llandó kérdés, v á j
jo n  m ilyen  lesz az együ ttes , am elynek  fe l 
adata  lesz k ivezetn i a k lu bet a  b a jb ó l és 
elkerülni a  k iesés szem pon tjából veszélyes 
zón ából. A  T örek vés az első  fé lid őb en  a 
rég iek et von u lta tta  fe l,

a  m ásodik  fé lidőben  a  p róba já ték osok  
egész töm eg ét p róbá lta  ki.

A  p róba já ték osok k a l v a ló  próbá lk ozás 
azonban nem  n y u g ta tta  m eg  sem  a  néző- 
közön séget, sem  a  vezetőséget, m ert 

a  já ték id ő  vége  fe lé  a  p rób a já ték oso 
k a t k icserélve , ism ét a  rég iekkel fe 

jez ték  be a  m érkőzést.
P h öbu s tám adással kezd őd ik  a trén in g 

m érkőzés, a B ék y — Szikár job b szá rn y  szé
pen v isz i a  labdát, Szikár löv ése  ered 
m énytelen . A z  e llen tám adás Készéitől in 
dul, Farkas éles löv ését a k a p u fa  védi. 
Ism ét vasu tas tám adás, Császár á tjá tsza  
az ú jp esti védelm et, Készéitől Farkishoz 
kerül a labda, de ron t. Nemes azonban 
szem fü les, lő , de a  k a p u fá t ta lá lja  el.

M ost a P h öb u s  tám ad ósora  m eg y  előre, 
S o lty — B ék yvel já tsz ik  össze, a job b szé lső  
le fu t ja  a  védelm et, lő , de Kiss véd i az éles 
labdát.

A  T örek vés  tám adását sik er k íséri. Ké
széi e lin d ításából Gere v a n e lőn y ös  h e ly 
zetben, lő  is, de  Csikós m ent.

A  röv id  labda  C sászár elé esik, aki 
védhetetlenül a kapuba helyezi. ( 0 :1 ) .  
A z  ellen tám adást Szikár in d ít ja  el, 

Béky  fu t  el a labdával, hosszan  á tv á g ja  
P. Szabóhoz, aki n éh án y lépést tesz  és  lő, 
a  labda  a  h álóban  akad m eg. ( 1 :1 ) .  E g y  
percce l k ésőb b  Turay II. szök teti P. Sza
bót, a  ba lszélső  éles szögb ő l lő, a  labda  
kapu m rilé  m enne, de

G reg or beteszi a lábát és  ön g ó lt  vét.
(2 :1 ) .

A  m ásod ik  fé lidőben  a P h öbusn ál Tőrös
I. h elyett Szilágyi áll be, m íg  a T örek v és
nél töb b  m int n y o lc  p rób a já ték os  kerül 
fe lv á ltv a  a csapatba . A  T örek v és  v issza  is 
esik , tám adásai szétesők  és íg y  a  P h öbu s 
roh am ait kön nyen  és  fö lén y esen  vezeti.

Béky vezeti az e lső  tám adást, de  önző, 
nem  ad be, szerelik . Turay II. terem t né
h án y  m eleg  h e lyzetet a  T örek v és  k a p u ja  
előtt, lövése i azonban  ren dre rosszak . A  
12. percben  Sziics gán cso l, a  szabadrú gást 
P. Szabó é lesen  rú g ja .

K iss vetőd ik , fo g n á  is  a  labdát, de  a 
T örek vés-h átvéd , L őr in cz y  lábán

k ie jti és a  b e fu tó  Kocsis a  tizen egyed ik  
g ó lt  rú g ja . Sziklai kezd belem elegedn i a 
já ték b a  és

e g y  pár parádés védéssel tapsra^ kész
teti a kevés szám ban m eg je len t ú jp esti 

h íveket.
A z  u to lsó  p ercekben  a V asu tas is  szó 

h oz ju t  és a  kön nyelm ű  védelem  m ellett 
b erú g já k  tiszteiéig óljukat.

A  m ásod ik  fé lid őb en  zz ú jp esti ta rta lé 
k osok  is  szóh oz ju tn a k . Pusztai egym ás
után k ét g ó lt  é r  el. 1 3 :1 .

U tán a  Bitz csak  ö tszöri k ísérlet u tán  
ta lá l b e  a hálóba.

Hidasi két g ó lja  u tán  Bitz g ó lja  k öv e t
kezik. ( 1 7 :1 ) .  A  v á k oza tossá g  kedvéért 
k ét perc m úlva Tóth korn erből rú g  gólt, 
m íg  az u to lsó  h árom  g ó l szerző i: Pusztai, 
Bitz és Hidasi.

A z  ú jpestiek , akik tu dvalévőén  a te 'et 
p ihenéssel tö l ö tték  el, n ag y  kedvvel já t 
s z ó n a k  az első  ,komoly”  m érkőzésen . Igaz, 
h og y  e llen felü k  egészen  g y en g e  v o lt , de 
azért m ég is  szép te ljes ítm én y  90 perc alatt 
21 g ó lt  elérn i.

A  kom p lett csa p o t lea iob b  része a  
csa tá rsor  vo lt.

Adogatás- ik pontosak, támadásaik terv
szernek voltak.

A  v e z é rs ’orep et ezútta l V in cze  já t
szotta , m íg  Z sen gellér és  K álla i a
tám adások  felép ítésében  vo lta k  első- 

r a n g ia k .
Pusztai is  tetszés szerin t m en t el a véd e

lem  m ellett és csupán  Kocsis j á ‘ s zo tt  m é
lyen  fo rm á ja  a latt. A  h a lfsern ak  és a  v é 
delem nek nem  v o lt  n a g y  m u n k á 'a  és  Szik 
lai m ik or zz e llen fél k a p u já t védte , az első 
P 'rcek  derm edtsége u tán  szebbnol-szebb 
védéseket produkált.

A  vasu tasok  csapata  egészen  g yen ge  
e llen fél vo lt.

irá n y t vá ltozta t és a  kapu ba ju t.
( 3 :1 ) .

N éh án y perccel k ésőbb  T u ra y  II. e g y é 
n ileg  m eg y  el a  T örek vés  védelm e
m ellett és ballal lő t t  la b d á ja  a  h álóba  

ju t . ( 4 :1 ) .
A  P h öb u s  m eg elége li a  já ték o t. C sa tá r

sora  u g y a n  szépen  v iszi a  tám adásokat, de 
a  kapu e lő tt  n incs belső , aki lőne.

A z  u to lsó  n egyed órá b a n  a p rób a já ték o - 
s o k s t  a rég iek  v á lt já k  le. E ttő l kezdve a 
T örek vés  is  v iz e t  n éh án y fo rm á s  tám a
dást, de  g ó lt  e lérn i nem  tud.

A  P h öbu s csapatában  a közvetlen  véd e
lem  kön nyen  és fö lén y esen  já tszo tt , k om o
ly a b b  h ibákat nem  k öv e te tt el. A  fed eze t
sorban  Megyeri szép la bd aad og atássa l k el
tette  f r i  a  fig y e lm et. T á rsa i h asznosan  d o l
goztak . A  csa tá rsorb a n  a  Bélcy— Szikár 
szárn y  v o lt  elem ében. Solty kényelm esen  
m ozg ott, szélre a d ott labdái azonban  m es
teriek  vo ltak . Turay II. szépen  m ozgott, 
P. Szabó le fu tása i ped ig  m in d ig  v eszé ly e 
sek voltak .

A  T örek v és  k özvetlen  védelm e m eg b íz 
h ató . Jóképességü  já té k o s  és  j ó  fo rm á t 
áru lt el Görög, a  k özép fed ezet, k in ek  tár
sai szorga lm asak . A  tám adósorba  u n ag y  
íg ére t a m ég  if jú sá g i sorban  levő Császár. 
Dere puha, Készéi II. nem  a rég i. Farkas 
nem  v a ló  a csa társorba . Nemes g y o rs , 
csak sok a t ta rt ja  a labdát.

-

Kispest-KAOE 14:0
A Kispestnek a bajnoki szezonban szereplő 

együttese úgy látszik már készen van, mert a 
vasárnapi tréningmérközésen egyetlenegy 
változást sem eszközölt összeállításán, amely 
ez volt:

Kása — Rdtkai, Olajkár I. —  Olajkár II., 
Zalay, Vigh —  Ujváry, Kincses, Nemes, 
Déri, Serényi.

A  mérkőzést minden megerőltetés nélkül 
nyerte a profi együttes, amatör tréningpart
nerével szemben. A  gólokat Nemes (7), Kin
cses (2 ), Serényi (4) és Olajkár II. rúgták.

JOBBAGY (TOLDI-GIMNAZIEM) A  KISOK 
SIEGltö BAJNOKA

A K3SOK vasárnap rendezte a svábhegyi 
KISOK-sáncon országos síugró bajnoki verse
nyét, melynek eredménye a kővetkező:

1937—38. évi országos síugró bajnok 
Jobbágy János (Toldi-gimnázium) 10 m és 
11 m ugrással, 129.1 ponttal. 2. Aitorjay 
Harry (Árpád-gimnázium) 9.5 m, 9.5 m, 121.6 
ponttal. 3. Tassonyi Kenéz (Toldi-gimnázium) 
9.5 m, 9.5 m, 116.8 ponttaL

i t í M S t ü s x x

__ Megtagadta önmagát a Csepel-WMTr
a Ferencvárossal szemben.

—  Mennyiben?
—  A csepeli együttes n gyári csr.vat és 

mégis a Ferencváros gyártotta gyárilag a 
gólokat . . .

B irc  Sándor, a H u n gária  h á tv éd je  fog- 
vicsorgatva ron to tt n ek i a tám ad ó buda
fo k i csa tárn ak . A  n ézőtérrő l e g y  hang 
ijed ten  rá k iá lto tt :

—  Sanyi, San yi, h át szabad  tsriiságos  
m érkőzésen  ilyen  haragos k ép et v á g n i! ?...

*
—  Z avarban  vannak  a szu rk olók  a N em 

zeti k ü lfö ld i csa táráva l szem ben.
—  M iért?
—  N em  tu d ják  k im ondan i a  n evét és 

íg y  nem  tu d ják  sz id a lm a zn i. . .
*

—  Mennyire hasonlít a Budafok új ccn- 
'ere Kardoshoz, a Hungária középcsa’árá
hoz.

—  Ugyan, menjen már. Dehogy hason
lít!

—  De igen. A budafoki center Borkj, 
Kardos pedig b o rh ű ...

*
—  T yű , huszonegy g ó lt  rú g o tt  az Ú j

p e s t ! P ed ig  m ég  e g y e . rú gh attak  volna.
—  B izon yosan  nem  tud ák, h o g y  a p á 

lyán  huszonkettővel sem  leh e . befuccsolni...
+

—  E z a  „g y e r ty a ”  igazi T á tra i-rú gá s  
v o l t . . .

—  Mi az, h og y  T á tra i-rú g á s?  D irekt m a- 
g a s -T á tra i! . . .

*
—  Nyolc gólt rúgott a Fradi. Ez aztán 

a gólképesség! . . .
—  De hiszen csak 7 :2  az eredm ény!. . .
—  Hát. az öngól, az k u ty a !? . . .

*
—  H allotta , h o g y  a keleti kerü letben  

m eg  a k a rjá k  számozni a  fu tb a llcsa p a .ok  
ta g ja it  ?

—  A zt ak a rjá k , h o g y  eg y sz er  m á r a 
keleti kerü lette l is számoljanak az e llen 
fe lek  . . .

*
—  N ézze csak , Szuhainak elszakadt a 

n ad rág-zsin eg je .
—  H ja , bará tom , aki a F eren cv á ros  el

len a k a r ered m én yt elérni, az job b a n  kösse 
fe l a  n a d r á g já t . . .

*
—  Mit gondol, összehozzák a futball

világ bajnoki ré" vétel költségeit?
—  Igen. összehozzák. Feltéve, ha egv 

kicsit —  összehúzzák . . .
*

—  H allatlan , h o g y  a B. Vasutas n é
h án y b o x o ló ja  m ilyen  fegyelmezetlenül v i 
se lk ed ett! . . .

—  M i ezen a h a lla tla n ?  H át pon t a  Vas
utasoknál nem  leh et k is ik lá s !? ...

*  *
—  V á jjo n  m it sú g h a to tt T o ld i a csepeli 

kapusnak , m ik or a  fü léh ez h a jo lt ?
—  E g y  régi kupiét, csek ély  változással.
—  M elyik  az a  k u p ié?
—  „V a la m it  rú gok  m agán ak” . . .

*
—  Gyarmatit válogatottsága emlékére 

tárcával ajándékozta meg klubja.
—  És miért nem adtak már előbb tárcát 

ennek a pompás fedezetnek?
—  Mert eddig a tárcára nem volt fede

z e t . . .
*■

—  M eg já rtá k  azok  a síelők, akik  v a sá r
nap reg g e l m eg roh a m oztá k  a  budai h eg y e 
ket.

—  M ié r t?
—  Lecsúsztak a  h ó r ó l . . «

HARMAS HOLTVERSENY AZ ETE
H. OSZTÁLYÉ PÁRBAJTŐR VERSEN YEN

Az UTE vasárnap rendezte II. osztályú 
párbajtőrversenyét, amelyben 24 versenyző 
indult, akik egy találatra menő körmérkőzés
ben döntötték el a verseny sorsát.

Hármas holtverseny után Árva Pál UTE 
győzött 15 ponttal. 2. Szidanits RÁC 15 pont.
3. Matolay LASE 15 pont. 4. Berzsenyi BEAC 
14% pont.

Felelős szerkesztő: LÉVAI JENŐ. 
Kiadásért felel: dr. Bálint Mózes.

S tá d iu m  sa jtó v á lla la t  r t .,
B u d a p est. V I I I . .  R ö k k  S z ilá rd -u tca  4. 

F e le lő s :  G y ő r y  A . Ig a zg a tó

Phöbus-Törekvés 4 :1  (3:1)
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